Chapter 4 Functional Cereals for Gluten Intolerance



Amardeep Singh Virdi and Narpinder Singh

4.1 Introduction

Modern food diets primarily rely upon the extensive usage of the meal or refined flour of bread wheat. Gluten intake induces inflammatory response in some consumer's and damage villus of the small intestine andleads to the flattening of jejunal mucosa (Shan et al., 2002). In adults, diarrhea or constipation, aphthous ulcers, sore tongue and mouth, dyspepsia, abdominal pain, fatigue, infertility, bloating (weightloss), neuropsychiatric symptoms, bone pain (osteoporosis), weakness (myopathy, neuropathy) are the primary symptoms, which appear after the intake of gluten. Whereas, infants may show diarrhea, abdominal distension, failure to thrive, anorexia, vomiting, psychomotor impairment, etc., upon the consumption of gluten products. Therefore, such ailments appeared after the consumption of gluten is known as gluten-intolerance (CD) or coeliac disease (CD). The presence of a specific category of gliadins and glutenins in wheat and prolamins (alcohol soluble proteins) from rye and barley are responsible for such immunogenic reactions (Farrell & Kelly, 2002; Fasano & Catassi, 2001; Murray, 1999; Vader et al., 2002). Analysis of the immune epitope database (IEDB) revealed the presence of 190 T-cell stimulatory epitopes for celiac disease in wheat. Among these, 94, 74, and 12 epitopes, respectively, linked with CD are encoded by α -, γ -, and ω -gliadins of wheat. Whereas, 8 and 2 epitopes, respectively, encoded by the low molecular weight and high molecular weight genes in wheat for CD are reported (Comino et al., 2013).

A. S. Virdi (🖂)

N. Singh Department of Food Science and Technology, Guru Nanak Dev University, Amritsar, Punjab, India e-mail: asvirdi@pb.amity.edu

Department of Food Science and Technology, Amity University Punjab, Mohali, Punjab, India

[©] The Author(s), under exclusive license to Springer Nature Switzerland AG 2022 S. Punia Bangar, A. Kumar Siroha (eds.), *Functional Cereals and Cereal Foods*, https://doi.org/10.1007/978-3-031-05611-6_4

The first approach to combat CD is to exclude wheat flour from the diet and rely upon the composite flours from pseudocereals, pulses, etc., in routine diets. The second approach is the enzymatic treatment of wheat flour or gluten to hydrolyse all/immunogenic proteins or the genetic engineering and plant breeding approaches to silence the immunogenic proteins from wheat and other cereals. A large population in India consumes vegetarian diets, which are based upon the usage of wheat, and rice, the alternatives of wheat with similar viscoelastic properties are limited and also fail to mimic the texture and sensory attributes of wheat products. Therefore, the evaluation of the physico-chemical properties and development of new formulations based on gluten-free composite flour for making high-quality gluten-free products are gaining high popularity among researchers globally. The functional properties, nutritional values, dietary fiber content, and glycemic index of these products are also different from the products of flour from bread wheat. Starches from maize, rice, tubers, and plantains, in combination with dairy products, gums and hydrocolloids, etc., are widely used to produce quality gluten-free products. However, the poor-quality crumb texture and volume of gluten-free bread are major problems (Gujral et al., 2003; Virdi & Singh, 2020). Quinoa, amaranthus and buckwheat are pseudocereals, and are rich source of iron and fibre. Ouinoa contains high levels of riboflavin and buckwheat flour is rich in niacin (US Department of Agriculture, 2000), therefore, pseudocereals may serve as suitable diet for CD patients. The functional properties of starch and proteins derived from sorghum and pseudocereals, and possible modifications to improve the functionality of glutenfree products are discussed.

4.2 Sorghum

4.2.1 Starch Characteristics of Sorghum

Sorghum bicolor (L.) Moench is commonly known as great millet, miloa, jowar/ jowari and durra. Sorghum is a grass species which belongs to the family Poaceae, a highly thermo tolerant crop, considered as model crop for studying drought and heat stress. Sorghum is the fifth most important crop after wheat, rice, maize and barley, which is grown in arid and semi-arid agro climatic zones of the world (https://www.fao.org/in-action/inpho/crop-compendium/cereals-grains/en/). Khan et al. (2013) reported starch content between 55.6% and 70.0% for the dry grain weight of sorghum cultivars. Sorghum with amylose content of ~25% is considered as normal (WxWxWx), whereas, waxy sorghum (wxwxwx) is deficient in amylose and composed of 100% amylopectin, while hetero-waxy (WxWxwx or Wxwxwx) type of sorghum contains intermediate amount (~15%) of amylose content (Sang et al., 2008). Amylose content of 18.2–28.8% for Indian wheat was reported by Singh et al. (2010a), which is close to sorghum starches. Morphological studies revealed the presence of irregular-polyhedral and spherical granules of starches in

sorghum (Sandhu et al., 2021). The presence of pores on sorghum starches was also observed (Benmoussa et al., 2006; Huber & Bemiller, 2000; Singh et al., 2010b). Round, doughnut-shaped and polygonal morphology also observed for sorghum starches (Benmoussa et al., 2006). The presence of radial, tube-like channels in the sorghum starch granules were also reported by Huber and BeMiller (2000). The presence of pores, channels may facilitate water access to the granule interior. Amylose content between 11.2% and 28.5% for starches from Indian sorghum was observed against 23.7, 14.0 and 0%, respectively for normal, heterowaxy and waxy sorghum starches (Sang et al., 2008) (Table 4.1). Therefore, normal and heterowaxy sorghum starches consist of high levels of amylose content. The variable solubility behaviour of starches from different sorghum cultivars was also reported. Swelling index ranged between 19.0% and 5.0%, while swelling power (SP) ranged between 6.2 and 15.3 g/g for Indian sorghum starches (Singh et al., 2010a). The solubility of 5% and SP of 8.79 g/g for Nigerian sorghum starches was also reported by Olayinka et al. (2008). The solubility between 17.4% and 22.5%, and SP between 13.8 and 15.2 g/g, for US sorghum starches was also observed (Subrahmanyam & Hoseney, 1995). The swelling power of starches from various Indian wheat varieties was ranged between 13.1 g/g and 24.9 g/g (Singh et al., 2010a). These findings thus demonstrated a wide variation in the SP and solubility of sorghum starches from different varieties, which may be affected by the genetic composition of sorghum cultivars, and by the environmental factors. SP and solubility indicate the strength of interaction between the starch chains found between the crystalline and amorphous domains (Singh et al., 2010a; Punia et al., 2020; Punia Bangar et al., 2021a, b). Starches with higher crystallinity and amylose content have poor SP than starches with higher amylopectin. Higher SP for starches with a greater proportion of short chain amylopectin was observed against starches with a large proportion of long chain amylopectin molecules (Singh et al., 2010a). The formation of a stronger crystalline network in starch granules may be attributed to a higher proportion of the long chains of amylopectin. Therefore, higher SP indicates a weaker interaction among the amorphous and crystalline regions through starch chains. The transition temperatures $T_{o}, T_{p},$ and T_{c} between 66.1°C and 73.12°C, 70.1°C and 77.79°C, and 75.0°C to 81.24°C, respectively, while the enthalpy of gelatinization (ΔH_{rel}) between 9.26 and 13.5 J/g for Indian sorghum starches was reported by Singh et al. (2010a) (Table 4.1). Seven US sorghum starches showed ΔH_{gel} between 2.84 and 3.39 J/g, while ΔH_{gel} of 7.45 J/g for ten Zimbabwean sorghum starches (Beta et al., 2001) and ΔH_{gel} of 13.7 J/g for Nigerian sorghum starch by Gaffa et al. (2004) was reported. Similarly, T_o, T_p, and T_c of 67.9 °C, 70.7 °C, and 75.7 °C, respectively for normal sorghum starch had been observed (Sang et al., 2008). An average T_p of 67.4 °C for ten Zimbabwean sorghum starches (Beta et al., 2001), and Tc of 90 °C for the Nigerian sorghum starches was also reported (Gaffa et al., 2004). Starches from Indian wheat were exhibited T_0 , T_p , T_c and ΔH_{gel} of 55.6–57.3 °C, 60.6–62.1 °C, 65.3-67.5 °C, and 8.0-10.2 J/g, respectively (Singh et al., 2010a) (Table 4.1). Difference between T_c and T_o is known as the difference in gelatinization ranges, (R). The crystalline domain of a starch granule is composed of small crystallites,

Source	Amylose (%)	T _o (°C)	T _p (°C)	T _c (°C)	ΔH (J/g)	Reference
Indian wheat	18.2–28.8	55.6-	60.6–	65.3-	(<i>3</i> /g) 8.0–	Singh et al., 2010a
mutan wheat	10.2-20.0	57.3	62.1	67.5	10.2	Singil et al., 2010a
Indian sorghum starch	11.2–28.5	66.1– 73.12	70.1– 77.79	75.0– 81.24	9.26– 13.5	Singh et al., 2010b
Sorghum starch (normal)	23.7	67.9	70.7	75.7	-	Sang et al., 2008
Sorghum starch (waxy)	0	67.7	73.0	82.1	14.7	Sang et al., 2008
Sorghum starch (hetero waxy)	14.0	69.6	72.8	78.6	13.7	Sang et al., 2008
Amaranths (A. hypochondriacus)	5.8 ^Δ	63.20– 70.01	68.88– 72.88	74.47– 76.95	8.50– 13.94	Singh et al., 2014; ^A Gamel et al., 2005
Amaranths (A. caudatus)	4.4 ^e	60.46– 63.28	65.05– 67.05	70.93– 74.40	11.55– 14.38	^e Okuno and Sakaguchi, 1981 Gamel et al., 2005
Buckwheat ^a	15.95×	59×	66×	72×	-	*Hager et al., 2012
Buckwheat (1:2 moisture content)	16–18	59.5 to 64.1	63.7– 68.4	81.7– 85.8	14.5–15	Yoshimoto et al., 2004
Common buckwheat (1:2)	25.6– 28.6, 34.5– 34.5 g	58.6– 60.2	61.5– 64.3	70–73	14–15.3	Lu & Baik, 2015
Common buckwheat (1:4 moisture content)		61.2	66.1	75.2	9.0	Li et al., 2014
Chenopodium Quinoa	4.62	52	58	64	-	Hager et al., 2012
Chenopodium Quinoa		53.9	60.6	66.0	10.3	Srichuwong et al., 2017
^a Chenopodium Quinoa	8.4	57.4	66.0	72.7	8.4	
Pearl millet (1:2 moisture content)	21–25	66.2– 67.2	69.7– 71.4	86.3–91	14.3– 14.7	Gaffa et al., 2004
Foxtail millets	16.9–17.5	55	57.5	62	-	Wankhede et al., 1979
Finger millet	38.6	62.5	69	74	-	Malleshi et al., 1986
Maize	17.5–22.1	64.0– 68.9	68.9– 72.1	73.2– 76.8	8.1– 11.2	Sandhu & Singh, 2005

 Table 4.1 Thermal Properties (onset, peak and end of gelatinization) of flour from different cereals and pseudo cereals

 $^aFlour;\,T_o:$ Onset temperature; $T_p:$ Peak temperature; $T_c:$ End temperature; $\Delta H:$ Enthalpy of gelatinization

and the marginal differences in the crystal strength were attributed to variation in R (Banks & Greenwood, 1975).

The enthalpy of retrogradation (ΔH_{ret}) of gelatinized starches indicates tendency to retrograde or recrystalize upon cooling of starch paste after gelatinization. While the ratio of ΔH_{gel} and ΔH_{ret} is defined as percentage retrogradation (%R). Therefore,

a higher value of ΔH_{ret} indicates the lower tendency of starches to retrograde and vice-versa. ΔH_{ret} is an indication of the unravelling and melting of double helices formed during storage and influenced by the amylopectin unit chain length distribution (Shi & Seib, 1992). The unravelling and melting of the double-helical regions during the gelatinization of starches are affected by the chain length distribution of amylopectin (Shi & Seib, 1992). Therefore, the breakdown of starch granules during heating, i.e., gelatinization upon heating, and reannealing of starch granules upon cooling relies on the structural arrangements of starch chains within the crystalline and amorphous domains of non-gelatinized starch granules (Perera & Hoover, 1999). T_0 , T_p , and T_c between 46.2 and 52.6 °C, 54.18 and 58.61 °C and 61.4 to 65.9 °C, respectively for retrograded Indian sorghum starch pastes stored in a refrigerator were observed. ΔH_{ret} between 1.11 J/g and 4.31 J/g for retrograded Indian sorghum starch pastes were reported (Singh et al., 2010a). These findings thus demonstrated lower transition temperatures and ΔH_{ret} of stored starch pastes than the transition temperatures of gelatinization and ΔH_{gel} fresh starch dispersions. This implies that some of the Indian sorghum cultivars have starches with higher enthalpy of retrogradation (ΔH_{ret}) thereby lower syneresis values and therefore, can be used for making gluten-free products with long storage-shelf life. These findings thus revealed that sorghum starch has higher gelatinization temperature (68-78 °C), than the gelatinization temperature of starches from maize (62-72 °C) and barley(51-60 °C) along with a higher degree of retrogradation (Collar, 2017; Hoseney, 1994). The low number of short chain amylopectin in sorghum may attribute to higher gelatinization temperature and higher degree of retardation than remained cereals (Ai, 2013). Studies have shown that higher gelatinization temperature may have adverse effect on the quality and sensory of baked products (Taylor & Dewar, 2001). However, the texture and sensory of gluten-free chapatti, pan cake, and other food products may not be affected by high gelatinization temperature of sorghum starches.

The pasting properties of starches are crucial for the final texture, sensory, and consumer acceptability. Therefore, the pasting temperature, the breakdown-, and final viscosity of the sorghum starches were evaluated by a rapid visco-analyzer. The peak viscosity (PV) and hot paste viscosity (HPV) ranged from 2541 to 4698 cP, and 919 to 2629 cP, respectively for Indian sorghum starches. The breakdown (BDV) and final viscosity (FV) varied from 911 to 2645 cP and 2314 to 4743 cP, respectively, while the setback viscosity from 1067 cP to 2114 cP for Indian sorghum starches was observed (Singh et al., 2010a). Zimbabwean sorghum cultivars exhibited average PV, HPV, CPV, BD, and SB of 3984 cP, 1392 cP, 2928 cP, 2592 cP, and 1536 cP, respectively (Beta et al., 2001). Whereas, the PV, BD, and SB of 2004 cP, 144 cP, and 1476 cP, respectively for Nigerian sorghum starch was reported by Gaffa et al. (2004). The pasting temperature ranged from 75.2 °C to 80.9 °C for Indian sorghum cultivars and 69 to 70.3 °C for Zimbabwean sorghum varieties (Beta et al., 2001). On the contrary, starches from Nigerian sorghum cultivars were exhibited the PT of 82.6 °C (Gaffa et al., 2004). PT between 82.3 and 89.6 °C for starches from various Indian wheat varieties was observed. Starches with higher PT and higher amylose content demonstrated lower peak, trough, breakdown, setback,

and final viscosity (Singh et al., 2010a). The amylose and amylopectin content, agroclimatic conditions, and genetic composition of sorghum influence the pasting properties greatly. Ratnavathi and P. J. (2014) and Khoddami et al. (2021) concluded that sorghum flour with higher hot peak paste viscosity, setback viscosity, water uptake, and low gelatinization temperature are highly suitable for flat breads such as chapatti, whereas sorghum flour with high gelatinization temperature and low peak paste viscosity may be highly suitable for the preparation of stiff porridge such as Indian Sankhati and African tô. The starch digestibility of 33-48% for sorghum starches against 53-58% for corn starches by Sikabbubba (1989) was evaluated. The digestibility of starches from floury and corneous sorghum grains was also different; with starch from the former type of grain revealed higher digestibility than the later one. The lower size particles of the floury grain of sorghum may be digested rapidly by starch solubilizing enzymes *in vitro* and may be attributed to a higher digestibility. A lower starch digestibility of normal sorghum than the waxy was also reported by Hibberd et al. (1982). Since most of the corn starch is utilized by industries for the manufacturing of breakfast cereals, snacks, etc., the availability of corn starch in India is limited. Majority of gluten-free products rely upon corn, rice and potato starches; therefore, sorghum starch may be a good alternative of corn starches. The functionality of sorghum starches is also equivalent to corn starches. Starch from sorghum can be produced by wet milling technology, which is available for corn starch production. These findings thus imply that starches from normal/ corneous sorghum starches have a better alternative to corn starches.

4.2.2 Composition and Functionality of Sorghum Proteins

The protein content in sorghum ranged from 80 to 84% of the total grain nitrogen, whereas the germ and pericarp of sorghum contained protein content between 9.4 to 16% and 3.0 to 6.5%, respectively (Serna-Saldivar & Rooney, 1995; Taylor & Schüssler, 1986). Majority of seed storage proteins stored in protein bodies are made from the surrounding layers of lipids. Higher content of α -kafirins, and minor stock of β -, and γ -kafirins, inside the protein bodies (0.3–1.5 μ m) of the sorghum endosperm was observed, whereas, higher proportion of β -, and γ -kafirins in the peripheral region of protein bodies was found. Higher cysteine content in β -, and γ -kafirins attributed to crosslinking with each other, which led to the formation of a shell around α -kafiring inside the protein bodies. The minor proportion of glutelin, globulins and albumins in the protein matrix of the sorghum endosperm were also reported. The glutelin, globulin and albumin content of 33.4%, 7.0% and 5.6%, respectively was reported in the matrix of sorghum endosperm by Virupaksha and Sastry (1968). The α -kafiring showed two subunits namely $\alpha 1$ -, and $\alpha 2$ kafirin with the molecular weight of 23,000 Dalton (Da) and 25,000 Da, respectively. The expression of 19 kafirin encoding genes in sorghum was reported which may encode different subunits of α-kafirins proteins (Xu & Messing, 2008). A gene encoding a methionine richkafirin, known as δ -kafirins, with molecular weight of 16,000 kDa was also reported from sorghum, which accounts for only 1% of total grain proteins. In 92.9 g/kg (N x 5.81) crude protein, the average kafirin content of 48.2 g/kg for 33 Australian sorghum lines/cultivars was observed (Selle et al., 2020), which was 51.9% of total grain nitrogen, therefore, kafirin represents a major proportion of the protein content in sorghum. A substantially higher leucine content of 62.7% in the Australian sorghum kafirin was also observed (Selle et al., 2020). Studies have shown that very high leucine content-based diets may not be suitable for the good performance of the broiler chickens (Selle et al., 2020). Amino acid composition analysis revealed lower lysine and threonine content in the grains of sorghum, as observed for maize (Table 4.2). Since kafirins are homolog of zein proteins of maize, lower lysine and threonine content in sorghum may also be associated with the higher abundance of these endospermic proteins of sorghum. The prolamins also have some degree of viscoelastic properties which rely on the purification methods and proportion of the individual subunits in the purified fraction of each prolamin. The purified zein and kafinrin proteins with higher proportion of α -prolamins showed best viscoelastic properties and the presence of cysteine residues in some of the prolamin subunits showed deleterious effect on the viscoelastic properties of prolamins (Oom et al., 2008; Schober et al., 2011). Therefore, the viscoelastic properties of maize and sorghum proteins can be modified by different processing methods, and could be an alternative source of wheat gluten to enhance the quality of bread upto some extent.

Wet cooking of sorghum resulted in the di-sulfide crosslinking of kafirins, which led to their poor solubility and digestibility. Thus, the digestibility of sorghum decreases upon wet cooking. A higher increase in the proportion of antiparallel β -sheets and decrease in the α -helices may have attributed to the poor solubility of sorghum kafirins (Duodu et al., 2001). Popping and dry-roasting of sorghum grains also did not affect the digestibility of sorghum significantly; however, the addition of reducing agents during cooking enhanced the digestibility of cooked flour (Correia et al., 2010; Hamaker et al., 1987; Parker et al., 1999). These findings thus revealed that sorghum proteins can be used to enhance the viscoelastic properties gluten-free composite dough systems and starches obtained from sorghum can be a very good source of slow digestible starches.

4.3 Roles of Pseudocereals in Health and Nutrition

Pseudocereals, which include amaranth, buckwheat, chenopods and millets etc. provide better nutrition than most major crops and are multipurpose crops. Since these are gluten-free and have superior nutritional attributes, however, the utilization of pseudocereals in making processed food require detailed analysis of structural and functional properties of starch and proteins. The pasting and thermal profile of starches, functional properties of foam of flour, starch and proteins from different pseudocereals appeared to be differential and are discussed here in brief to better understand the utilization of flour, starch and proteins in the designing of different types of gluten-free products.

seudocereals and pulses	
ortant cereals, pse	
composition of impo	
Table 4.2 Amino acid	

Histidine 2.07 ± 0.20 Isoleucine 3.45 ± 0.63 Luecine 12.03 ± 1.51 Luscine 2.31 ± 0.40	.20 2.70 ± 0.21	Rice, raw, milled	Wheat flour, refined	Wheat, whole	seed, black	Amaranth seed, pale brown	Quinoa	Tartary buckwheat (B-121)	(Tomotake et al. (2006)	Bengal gram, whole	Cowpea, white	Lentil whole, brown	Peas, dry	Rajmah, red (Kidney bean)
e I		2.45 ± 0.30	1.95 ± 0.23	2.65 ± 0.31	1.86	1.98 ± 0.50	2.98	294.45 ± 37.90	2.52	2.51 ± 0.18	3.25	2.07 ± 0.14	2.34 ± 0.09	2.70 ± 0.30
-	.63 3.67 ± 0.22	4.29 ± 0.23	3.19 ± 0.27	3.83 ± 0.20	2.82	2.85 ± 0.04	3.75	75.95 ± 7.24	3.12	4.34 ± 0.23	4.4	4.17 ± 0.05	3.87 ± 0.46	4.23 ± 0.38
	.51 12.24 ± 0.57	8.09 ± 0.40	6.22 ± 0.46	6.81 ± 0.33	4.83	4.94 ± 0.17	6.08	988.87 ± 28.17	5.94	7.40 ± 0.31	7.96	7.36 ± 0.34	7.02 ± 0.38	7.78 ± 0.71
	.40 2.64 ± 0.18	3.70 ± 0.39	2.05 ± 0.18	3.13 ± 0.26	5.45	5.50 ± 0.35	5.55	315.72 ± 45.76	5.68	6.59 ± 0.25	7.14	6.78 ± 0.51	7.12 ± 0.51	6.71 ± 0.81
Methionine 1.52 ± 0.50	.50 2.10 ± 0.17	2.60 ± 0.34	1.64 ± 0.20	1.75 ± 0.21	1.86	1.95 ± 0.12	2.24	403.42 ± 14.96	2.3	1.16 ± 0.16	1.53	0.84 ± 0.03	0.68 ± 0.19	0.88 ± 0.40
Cystine 1.06 ± 0.30	.30 1.55 ± 0.14	1.84 ± 0.18	2.03 ± 0.27	2.35 ± 0.23	1.6	1.51 ± 0.15	1.85	55.09 ± 2.64		1.27 ± 0.09	0.6	1.18 ± 0.04	0.82 ± 0.15	0.70 ± 0.18
Phenyla 5.10 ± 0.50 lanine	.50 5.14 ± 0.29	5.36 ± 0.43	4.29 ± 0.28	4.75 ± 0.38	3.98	4.75 ± 0.41	4.35		4.3	6.26 ± 0.70	5.63	4.61 ± 0.68	4.76 ± 0.23	5.90 ± 0.56
Threenine 2.96 ± 0.17	.17 3.23 ± 0.29	3.28 ± 0.27	2.34 ± 0.08	3.01 ± 0.17	3.02	2.99 ± 0.21	3.01	770.66 ± 35.84	3.5	3.55 ± 0.31	4.1	3.35 ± 0.05	3.65 ± 0.15	4.18 ± 0.65
Tryptophan 1.03 ± 0.21	.21 0.57 ± 0.12	1.27 ± 0.14	1.04 ± 0.16	1.40 ± 0.10	1.5	1.69 ± 0.10	1.25		2	0.95 ± 0.07	0.92	0.76 ± 0.04	0.86 ± 0.19	1.05 ± 0.27
Valine 4.51 ± 0.71	.71 5.41 ± 0.71	6.06 ± 0.02	4.01 ± 0.44	5.11 ± 0.05	4.34	4.30 ± 0.27	4.55	243.89 ± 22.90	4.26	4.58 ± 0.51	5.31	4.85 ± 0.06	4.67 ± 0.66	5.07 ± 0.71
Alanine 9.19 ± 1.12	.12 7.73 ± 0.46	5.51 ± 0.40	2.98 ± 0.37	3.64 ± 0.21	4.26	3.83 ± 0.64	4.35	214.64 ± 16.74	3.89	4.67 ± 0.56	5.06	5.75 ± 0.61	4.51 ± 0.44	4.57 ± 0.53
Arginine 3.96 ± 0.43	.43 4.20 ± 0.24	T.72 ± 0.55	3.49 ± 0.28	5.13 ± 0.33	7.77	7.21 ± 0.91	7.85	1475.60 ± 45.76	11.16	8.59 ± 0.58	7.44	7.44 ± 2.06	8.09 ± 0.30	6.10 ± 0.85
Aspartic 7.09 ± 0.86 acid	.86 6.55 ± 0.59	8.73 ± 0.80	4.63 ± 0.39	5.44 ± 0.33	12.57	12.70 ± 2.25	8.4	89.26 ± 4.74	9.54	11.78 ± 1.60	11.01	12.48 ± 1.70	11.34 ± 0.72	10.50 ± 0.85
Glutamic 21.54 ± 2.81 acid	.81 19.39 ± 0.70	18.92 ± 1.76	31.57 ± 1.80	27.06 ± 1.76	16.12	17.39 ± 1.68	13.75	1372.94 ± 45.80	19.38	17.27 ± 1.08	18.2	17.25 ± 1.68	17.52 ± 0.81	16.01 ± 2.17
Glycine 3.08 ± 0.25	.25 3.27 ± 0.15	4.18 ± 0.16	3.21 ± 0.20	4.19 ± 0.23	8.5	8.28 ± 0.35	4.8	467.6 ± 26.35	5.66	3.95 ± 0.16	4.09	4.78 ± 0.08	4.19 ± 0.16	3.78 ± 0.49
Proline 6.99 ± 0.92	.92 7.88 ± 0.71	4.31 ± 0.78	9.23 ± 0.64	10.25 ± 1.49	3.76	3.83 ± 0.45	5.67	329.1 ± 20.76	7.93	3.74 ± 0.19	4.05	5.01 ± 1.49	3.73 ± 0.19	3.40 ± 0.58
Serine 4.02 ± 0.43	.43 4.58 ± 0.44	4.95 ± 0.21	4.77 ± 0.39	4.80 ± 0.14	7.79	7.27 ± 0.46	4.56	426.16 ± 6.64	4.61	5.10 ± 0.65	4.8	5.51 ± 0.21	4.83 ± 0.38	5.74 ± 0.90
Tyrosine 3.61 ± 0.25	.25 3.71 ± 0.18	4.36 ± 0.41	2.62 ± 0.15	3.12 ± 0.31	2.85	3.10 ± 0.34	1.98	346.33 ± 14.38	3.03	2.88 ± 0.15	3.25	2.40 ± 0.77	3.25 ± 0.19	3.12 ± 0.37

Amaranthus cruentus; Quinoa: Chenopodium quinoa; Tartary buckwheat (B-121); Common buckwheat: E esculentum (Tomotake et al. (2006); Bengal gram, whole: Cicer arientum; Cowpea, white: Vigna catiang; Lentil whole, brown: Lens culinaris; Peas, dry: Pisum sativum; Rajmah red/Kidney bean: Phaseolus vulgaris

Source: Longvah, T., Ananthan, R., Bhaskarachary, K., & Venkaiah, K. (2017). Indian food composition tables, National Institute of nutrition, Indian Council of Medical Research Department of Health Research, Ministry of Health and Family Welfare, government of India, Jamai Osmania (PO), Hyderabad – 500,007, Telangana, India Phone: +91 4,027,197,334, fax: +91 4,027,000,339, email: **ini@ap.ini.in**

4.3.1 Amaranth

4.3.1.1 Starch Characteristics of Amaranth

Amaranth, buckwheat chenopods and millets are considered as main pseudocereals. The nutritional quality of amaranth is superior from other pseudocereals. Amaranth grains consist of 73.7–77.0% carbohydrates, 12.5–15.5% proteins, 7.1–8.0% lipids, 3.0-3.5% mineral content, and 19.5-49.3% dietary fiber contents (Pedersen et al., 1990). Major proportion of carbohydrates in amaranth is starch and accounts for 62-65%. Amaranth starch composed of amylose and amylopectin. Where amylose is a linear polymer of glucose, amylopectin is highly branched in nature, made from a linear chain of $(1 \rightarrow 4)$ -linked α -D-glucose and short chains of $(1 \rightarrow 6)$ - α -Dglucose-linked branches. Amylopectin content for amaranth ranges between 90 and 98% of the total starch, with 1700 amylopectin/molecules and exhibits smooth polymodal chain length distribution. The degree of polymerization (DP) for amaranth amylopectin also ranges between11-12 (Singh et al., 2014; Wilhelm et al., 2002). The size of amaranth starch granules ranges between 0.5 and 2.5 μ m, are polygonal in shape and show unimodal size distribution. Though amaranth starch granules are similar to rice, granules of starches from other cereals are larger in size. The pasting (T_o) and gelatinization temperature (T_p) for amaranth starches ranges from 69 °C to 72 °C and 60 °C to 77 °C, respectively (Zhu, 2017). However, the amylose content, genotype, crystallinity and the presence and/or the absence of amylose-lipid complexes may affect the pasting behaviour of amaranth starches. Amaranth starches contain a minor proportion of starch bound lipids of 0.16–0.28% which also affects their pasting and functionality (Hoover et al., 1998). The small size granules of amaranth starches with low amylose content attributed to a lower breakdown viscosity and a more stable paste upon gelatinization. The small size, granular structure, low amylose content and high tendency to loosen crystallinity results in fast digestibility thereby considered as high glycaemic food. The rapidly digestible starch (RDS) of 30.7% and predicted glycemic-index of 87.2 for the raw seeds of amaranth had been reported earlier. Food with higher content of rapidly digestible starch is considered as high glycaemic food (Capriles et al., 2008). Glycemic index represents the levels of carbohydrate in food in response to postprandial glucose levels after the consumption of food (Jenkins, 2007). Therefore, amaranth may be adversely affecting the postprandial glucose of consumers suffering from diabetic and cardiovascular disease. However, amaranth proteins are having very high nutritional profile mimicking to the nutritional profile of milk. Amaranth grains are rich in minerals like phosphorous, iron, potassium, zinc, calcium, and vitamins such as vitamin B-complexes, vitamin E along with polyphenols such as flavonoids, caffeic acid, p-hydroxybenzoic acid, and ferulic acid. Amaranth hypochondriacus from Mexican Highlands showed high content of rutin (4.0-10.2 mg/g flour) and nicotiflorin (7.2-4.8 mg/g flour) (Barba de la Rosa et al., 2009).

4.3.1.2 Composition and Functionality of Amaranthus Proteins

Pulse proteins are deficient in sulfur rich amino acids i.e., cysteine and methionine, while cereal proteins are poor in lysine and tryptophan amino acids (Table 4.2). Conversely, amaranth proteins are rich in essential amino acids such as cysteine and methionine amino acids (Table 4.2). Grains, endosperm, and germ contain protein content of 11% to 17%, 35% and 65%, respectively, whereas average protein content of 15% and 85%, respectively for germ and the endosperm of other cereals has been observed, hence, amaranth is a suitable alternative source of wheat gluten (Singh et al., 2019). As per the Osbornes' (Osborne, 1924) solvent-specific solubility-based classification of seed storage proteins, amaranth grain revealed the accumulation of 51% albumins, 16% globulins, 24% glutelins, as a major fraction, whereas, 1.4% to 2.0% alcohol-soluble prolamine, as minor protein fraction of grain proteins had been reported (Gorinstein et al., 1991; Martínez et al., 1997). Cereals such as maize and wheat, on the contrary, contain alcohol-soluble prolamins as the major storage proteins (Gorinstein et al., 1991). Conversely, a major proportion of grain storage proteins in leguminous crops are salt-soluble globulins. A higher proportion of lysine and valine amino acid residues in the albumin and globulin fraction of the amaranth grain proteins were observed. A higher proportion of leucine and histidine amino acid residue in the glutenin subunits proteins of amaranth were also noticed. The nutritional quality indicators, such as protein digestibility, lysine availability, protein efficiency ratio, etc., are also fairly good for amaranth proteins thus imply that amaranth grain are good source of cereal and pulse proteins (Paredes-Lopez, 2020). Amaranth whole-meal flour showed average protein digestibility of 74.2%, which is significantly improved after thermal processing of grain, like popping, roasting etc., (Bejosano & Corke, 1998). The presence of anti-nutritional substances may have affected the protein digestibility of amaranth whole-meal flour. Whole meal of thermally processed grains of amaranth demonstrated a superior protein digestibility, which may be attributed to the thermal inactivation of anti-nutritional substances. The protein digestibility corrected amino acid score of 0.40 and 0.57, respectively, for wheat and oats was observed against 0.64 for amaranth (Bejosano & Corke, 1998). Therefore, the protein digestibility corrected amino acid score of amaranth whole meal flour was also superior. Apart from these, the functionality of proteins is also important for the development of new product formulations. Gluten-free muffins prepared from amaranth protein isolates demonstrated superior texture (volume, height, springiness, cohesiveness) and sensory attributes (crust, color, appearance and overall acceptance) when compared with muffins made from gluten fortified batter (Shevkani & Singh, 2014).

The presence of angiotensin-converting enzymes inhibitor peptides was reported for the peptides derived from 11S globulin sub-fraction of amaranth. Amaranth glutelin showed antihypertensive and anticarcinogenic activities, which attributed by the presence of the lunasin-like polypeptide in glutelin (Barrio & Añón, 2010; Sabbione et al., 2016). The antioxidant activity of amaranth proteins also enhanced after the gastrointestinal digestion also affects the fatty acid metabolism in liver thus confirmed the hypotriglyceridaemic effect in rat (Escudero et al., 2006) (24). The colonic epithelial cells show a decrease in the expression of *CCL20* gene at transcript levels in the presence of the amaranth peptide (SSEDIKE), therefore, amaranth peptides also possess anti-inflammatory properties. Bioactive peptides with AWEEREQGSR, YLAGKPQQEH, IYIEQGNGITGM, and TEVWDSNEQ amino acid (aa) residues from 11S globulin protein of *Amaranthus mantegazzianus* revealed antioxidant activity. Furthermore, cationic peptide with HVIKPPSRA and KFNRPETT aa residues and a neutral peptide with aa sequence of GDRFQDQHQ demonstrated in vivo inhibition of Cu^{2+}/H_2O_2 -induced oxidation of low-density lipoproteins (García Fillería & Tironi, 2017; Orsini Delgado et al., 2016). Glutenfree muffins prepared from Amaranthus protein isolates showed texture and sensory properties like the muffins prepared from protein isolates from kidney bean and field pea. Similarly, the edible/biodegradable film-forming properties of amaranth proteins were also comparable to pulse proteins.

4.3.2 Buckwheat

Fagopyrum esculentum (common buckwheat) and Fagopyrum tataricum (tartary buckwheat/bitter buckwheat) are widely cultivated in America, Europe, and Asia. On the contrary, Fagopyrum dibotrys or Fagopyrum acutatum and Fagopyrum cymosum, known as golden or tall buckwheat, are a less cultivated buckwheat with potential significance in Asia (Liu et al., 2006). The consumption of buckwheat increased tremendously because of its disease healing and prevention attributes (Ahmed et al., 2014; Cai et al., 2004; Guo et al., 2013; Li & Howard Zhang, 2001). On dry basis, the grain contains $\sim 70\%$ starch, $\sim 12\%$ protein, $\sim 10\%$ dietary fibres, ~3% lipids, 2.5% ash content (Zhu, 2016; Food Data Central, 2020). Hence, starch is a major proportion of buckwheat grains. A wide variation in amylose content in the starch of different buckwheat accession was reported. Minor content of important minerals (Mg, K), vitamins (B, C, E), flavonoids (rutin, quercetin), D-chiroinositol, fagopyritols, and polyunsaturated essential fatty acids (linoleic acid) in the grains of buckwheat were also observed (Li & Howard Zhang, 2001; Wijngaard & Arendt, 2006). The presence of these biomolecules led to various health benefits like anti-hypertension, hypocholesterolemic activity, fat storage suppression in body, antioxidant and free radical scavenging, anti-inflammatory, etc., (Ahmed et al., 2014; Li & Howard Zhang, 2001; Wijngaard & Arendt, 2006). However, the higher abundance of tannins, protease inhibitors, and phytic acid affects the starch digestibility.

4.3.2.1 Composition and Functionality of Buckwheat Starches

Amylose content ranges between 23 and 29.1% for starches from 30 genotypes of common buckwheat (Ikeda et al., 1997). The amylose content between 3.8% and 16% for waxy or mutant buckwheat was also observed (Gregori & Kreft, 2012). The

morphological analysis shows that starch granules had smooth surface and less spherical shape, A type polymorph, with polygonal structure. The starch granules showed average granule size of $\sim 6-7$ µm and ranged between ~ 2 to 15 µm (Oian et al., 1998; Zheng et al., 1997). Therefore, the buckwheat starch granules are smaller in size as compared to other cereals (Gregori & Kreft, 2012; Jane et al., 1994; Liu et al., 2015a, b; Vallons & Arendt, 2009). Degree of polymerization (DP) of 94,900 with a minimum and maximum range between 38,000 and 134,000, for starches from buckwheat was observed. Therefore, common buckwheat starch had much higher DP than amaranth, wheat, quinoa, and proso millet than waxy maize (Praznik et al., 1999). DP with two peak maxima ranged between 1020 and 1380 for buckwheat starches. Amylose in common buckwheat starches showed the distribution of chain length from 3.1 to 4.3, with average chain length between 280 and 380 glucosyl residues. Therefore, the common buckwheat amylose resembled with the starches from wheat and barley. According to crystal types, the starches are grouped into A, B, and C types. A type buckwheat starch granules consist of a higher proportion of DP 6-12 chain-length amylopectin molecules compared to amylopectin in B type starch granules, whereas, a lower proportion of medium (DP 16-24) and long chain (DP 25-60) amylopectin molecules in A type starch granule of buckwheat was observed (Punia et al., 2021; Sanderson et al., 2006). Buckwheat starches revealed the higher chain length (CL) (23-24) glycosyl-residues than cereals. Higher amounts of extra-long chains in buckwheat amylopectin could be due to long CL and lower short-to-long chain ratio of amylopectin chains (Hanashiro et al., 2005; Yoshimoto et al., 2004). The gelatinization properties of the buckwheat starches using differential scanning calorimetry (DSC) were accomplished, which revealed that cultivars type, moisture conditions and scanning rate (°C/min) differentially affect the T_o, T_p and T_c of buckwheat starches. T_o, T_p, T_c and ΔH ranged from 59.5 to 64.1 °C, 63.7 to 68.4 °C, 81.7 to 85.8 °C, and 14.5 to 15 j/g, respectively for starches from different common buckwheat accessions(Yoshimoto et al., 2004) (Table 4.1). It ranged from 58.6 to 60.2 °C, 61.5-64.3 °C, 70-73 °C, and 14–15.3 j/g for common buckwheat starches(Lu & Baik, 2015). On the contrary, at higher moisture (1:4) and thermal scanning rates (10 °C/min), T_o , T_p , T_c and ΔH of 61.2 °C, 66.1 °C, 75.2 °C, and 9.0 j/g, respectively for common buckwheat accession was observed (Li et al., 2014). Similar observations of different DSC parameters for tartary buckwheat were also noticed (Zhu, 2016 and reference therein). The apparent amylose content in summer and autumn harvested buckwheat grains of similar accession was similar, thus implying that the amylose content in buckwheat was not affected by agronomic practices (Hurusawa & Miyashita, 1965). The gelatinization profile of buckwheat starches was not affected by the amylose content, however, the chain length distribution of amylopectin revealed strong corelation to T_o , T_p , T_c and ΔH of buckwheat starches. Lower T_p for starched having a higher proportion of amylopectin with DP 7-11 was noticed, whereas buckwheat starches with a higher proportion of amylopectin of DP 12–17 showed a higher ΔH (Noda et al., 1998). A wider gelatinization temperature attributed structural heterogenicity in buckwheat starches than maize and wheat starches. A lower To and Tp, and higher ΔH for buckwheat than rice and maize starches was also reported by Zheng et al.

(1997). On the contrary, higher T_o , T_p , and T_c for common and tartary buckwheat starches than potato starches but lower from maize starches were also reported by Gao et al. (2016). However, lower ΔH for buckwheat starches was also observed Gao et al. (2016). On the other hand, lower T_p and T_c of wheat starches than both type of buckwheat starches was also noticed (Li et al., 1997; Qian et al., 1998). Variation in the amylopectin content, DP and morphology of starch granules etc., may be attributed to differential gelatinization behaviour of starches of the buckwheat. Buckwheat starches showed higher peak viscosity than wheat starches (Acquistucci & Fornal, 1997; Li et al., 1997; Praznik et al., 1999), however, the pasting viscosity of buckwheat starches was lower from the potato and higher from the maize starches (Gao et al., 2016). Gao et al. (2016) revealed higher breakdown viscosity for different buckwheat starches, as compared to starches from potato and maize; higher setback viscosity from maize starches while lower from potato starch. The presence of extra-long chains of amylopectin in rice had related to the lower breakdown viscosity (Han & Hamaker, 2001).

Buckwheat starches exhibited lower syneresis as against wheat and maize (Qian et al., 1998). Syneresis was positively correlated to the amylase and resistant starch content of cooked groats of buckwheat (Lu & Baik, 2015). The gelatinization profile of retrograded starches was also evaluated, and T_0 , T_p , T_c , and ΔH ranged from 39.3 to 41.5 °C, 49.2 to 51.2 °C, 59.2 to 60.9 °C, and 4.6 to 5.6 J/g, respectively for gelatinized and retrograded buckwheat starches (Lu & Baik, 2015). Lower storage induced water syneresis for buckwheat starches upon storage 3-10 days at 4 °C, and better stability to syneresis after freeze-thawing of gelatinized buckwheat starches at -12 and 25 °C was also reported (Qian et al., 1998). Therefore, buckwheat starches with lower syneresis may be useful to make processed food with long storage-shelf life. However, the application of buckwheat starch in food industry is limited, which may be because of high cost of production and the availability of raw material. Buckwheat starch supplemented cake demonstrated poor baking performance and lower sensory attributes (Lorenz & Dilsaver, 1982). Higher accumulation of long chain amylopectin molecules, wide variation in gelatinization profiles, and small granule size may have contributed to poor baking performance of buckwheat starches. However, the small granule size of starches may be used to replace fats in water-in-oil emulsions (Singer, 1994). Where the octenyl succinic anhydride modified buckwheat starches showed enhanced hydrophobic properties thus can be used as emulsifiers to stabilize pickering emulsions (Timgren et al., 2011). These findings thus revealed that buckwheat starch can be used to prepare the gluten-free products after improvement in the gelatinization profiles through plant breeding or genetic engineering approaches (Zhu, 2016).

4.3.2.2 Structural and Functional Characteristics of Buckwheat Proteins

Buckwheat grain contains ~12% of total proteins, which are primarily albumins, globulins, prolamins and glutelins, as depicted in other cereals. Gálová et al. (2019) also revealed that the grains of common buckwheat exhibited 45% of albumin and

globulins, 15% glutelins, and 3% prolamins. On the contrary, the grains of rye and oats consist of 33% and 26% albumins and globulins thus imply that buckwheat has higher proportion of albumin and globulins. Rye grains have 39% of prolamins and 18% of glutelins content was observed against 15% of prolamins and 45% of glutelins for oats. Thus, the proportion of prolamins and glutelins was lower in buckwheat than rve and oats (Gálová et al., 2019).Large diversity in the amino acid composition of buckwheat grains was also observed (Sytar et al., 2016). Common and tartary buckwheat grains are found deficient in leucine, cysteine as compared to other cereals (Bhinder et al., 2020; Motta et al., 2019; Zhang et al., 2017) (Table 4.2). Also, imbalance in the amino acid composition of buckwheat was remarkable; however, a high biological value with the amino acid score of 100 for buckwheat proteins was distinguishable (Sytar et al., 2016; Sytar et al., 2018). SDS-PAGE analysis revealed the presence of 30 to 50 kilo Dalton (kDa), 24 kDa, 19 kDa, 16 kDa and 10 kDa polypeptides (PP) in common buckwheat (Alonso-Miravalles & O'Mahony, 2018). The identity of 50 kDa PP may was appeared to be 13S legumin like and 8S vicilin-like globulin-type PPs, whereas the small molecular weight PPs of 10 to 15 kDa could be albumins (Alonso-Miravalles & O'Mahony, 2018). Though SDS-PAGE analysis not revealed significant differences between PPs of common and tartary buckwheat (Zaika et al., 2019), 2D-PAGE analysis revealed significant variations in protein bands between both types of buckwheat accessions (Capraro et al., 2018). The *in vitro* digestibility of buckwheat proteins was affected by polyphenols (Chen et al., 2019). Buckwheat PPs of 31 and 45 kDa exhibited resistance to proteolytic cleavage, when subjected to simulated gastric and duodenal digestion for 120 min. Whereas, under similar experimental conditions, a 50 kDa PP of buckwheat remained undigested till 180 min exposure to simulated digestion (Gálová et al., 2019).

Attempts have been made to enhance the digestibility of buckwheat proteins. The digestibility of buckwheat protein isolates was enhanced after ultrasound treatment (Jin et al., 2021), and the digestibility of buckwheat proteins improved up to 1% after microwave treatment at 2450 MHz at 850 watts for 30 min;4% after high pressure treatment at 600 MPa pressure for 30 min at 60 °C temperature and 7% after boiling treatments(Deng et al., 2015). However, the protein digestibility of Tartary buckwheat flour was not affected after hydrothermal treatments (Chen et al., 2019). The effect of extrusion cooking on buckwheat protein digestibility remains unexplored. The hypolipidemic effect of Tartary buckwheat proteins by in vivo and in vitro was validated (Zhang et al., 2017; Zhou et al., 2018), which may appear due to the presence of quercetin in buckwheat flour and the conversion of cholesterol in bile acids (Zhang et al., 2017). Mora et al. (2019) demonstrated blood pressure lowering property and antihypertensive potential of buckwheat peptides by inhibiting the activity of angiotensin-converting enzyme.Peptides derived from the digestion of buckwheat proteins by trypsin and alcalase (gastrointestinal enzymes) demonstrated the inhibitory activity against dipeptidyl peptidase IV enzyme which thus confirmed the antidiabetic properties. Superior dipeptidyl peptidase inhibitory activity was also demonstrated by peptides derived from the hydrolysis of buckwheat proteins than barley and oat peptides. Dipeptidyl peptidase IV is a homodimeric serine peptidase that control the secretion of insulin and glycemic control in human (Wang et al., 2015). The intravascular thrombosis and cardiovascular diseases (CVD) in humans is caused by the aggregation of platelets, therefore, the inhibition of platelet aggregation can help to overcome CVD in humans. Buckwheat protein hydrolysates inhibited the platelet aggregation in a dose-dependent manner and showed superior platelets aggregation inhibitory activity than barley protein hydrolysates (Yu et al., 2016a). The interaction of peptides with amino composition of ALPVDVLANAYR, ALPIDVLANAYR, acid residues EFLLAGNNKR, GEEFDAFTPK, GEEFGAFTPK, LOAFEPLR, OLAOIPR, OKEFLLAGNNK, and TNPNSMVSHIAGK to cyclooxygenase-1 (COX1) through computation modelling was also predicted (Yu et al., 2016b). These findings thus revealed the role of buckwheat protein hydrolysates in the prevention of CVDs in human. Increase in growth of Bifidobacterium species, Enterococcus and Lactobacillus, Enterococcus and Lactobacillus and decrease in the E. coil cell load in the gut of mice after feeding Tartary buckwheat protein rich diet was observed (Zhou et al., 2018). The presence of polyphenols and resistant carbohydrates in buckwheat proteins may attribute to the enhance the growth of gut microbiota in the gut of mice. Allergic responses such as asthma, allergic rhinitis, atopic dermatitis, anaphylaxis, urticarial and enterocolitis were also reported after the consuming buckwheat products. (Miyazaki et al., 2019; Nagai, 2017; Satoh et al., 2020; Satou et al., 2019). Vicilin-like proteins of 55 and 19 kDa, trypsin inhibitory protein of 9 kDa and 16 kDa, 13S protein of 22 kDa, 13S globulin of 22 kDa and proteins with molecular weight of 61, 48 and 45 kDa as major immune-responsive proteins in human were identified (Cho et al., 2014; Satoh et al., 2020; Zheng et al., 2018). Among these proteins, 13S globulin as major allergic protein was recognised (Sano et al., 2014). These findings thus revealed that though buckwheat has good health improving characteristics, the allergic reaction needs to be investigated in detail in populations of diverse origins and ethnicities. Processing of buckwheat flour at ultra-high pressure and hydrolysis with alkaline protease reduced the allergic response of buckwheat proteins upto 100% levels (Lee et al., 2017). Plant breeding approaches can also be undertaken to silent or stop the accumulation of 13S globulin in modern buckwheat cultivars. Therefore, the application of buckwheat proteins in the development of gluten-free products require more detailed scientific investigations.

4.3.3 Quinoa

Quinoa (*Chenopodium quinoa*, Willd.; (2n = 4x = 36; x = 9), spinach and beets are the members of the Chenopodiaceae family and 250 species of Chenopodium genus are found world-wide. People of Andes i.e., Peru and Bolvia, domesticated Chenopodium thousands of years ago because of a rich source of proteins with a balanced composition of essential amino acids (Filho et al., 2017; Jancurová et al., 2009). Presently quinoa is largely cultivated in Argentina, Bolivia, Chile, Colombia,

Ecuador and Peru (FAO, 2012). *Chenopodium quinoa* designated as "pseudocereal" or a oleaginous "pseudo-seeds" because of the unique panicle-type inflorescence, protein rich grain composition, high sulfer and lysine content (Filho et al., 2017; Vega-Gálvez et al., 2010; Repo-Carrasco-Valencia and Serna, 2003). Chenopodium can grow in diverse climatic conditions, its presence can be observed from sea level to 4000 m above sea level, temperature from -4 °C to 38 °C and humidity between 40% to 88% (Bojanic, 2011). Quinoa is highly tolerant to drought and salt conditions (Jacobsen, 2003). Therefore, different accessions of quinoa have great diversity in physico-chemical, morphological and nutritional quality of quinoa, which may be attributed to its diverse geographic distribution and agro-climatic conditions. The grain of quinoa may be of white, black, red, yellow, etc., in colour (Bhargava et al., 2006; Ruiz et al., 2014; Vega-Gálvez et al., 2010).

4.3.3.1 Morphology, Structure, and Chemical Properties of Quinoa Starch

Ouinoa seeds contain 53.5–69.2% of starch on dry matter basis and is a prime component of the grains. Starch granules are small in size with diameter of 1-3 µm and localized in the perisperm of quinoa seeds (Lorenz, 1990; Ruales & Nair, 1994). Some studies revealed size of granule between 0.4–2.0 µm (Li & Zhu, 2017a, b; Lindeboom et al., 2004). The presence of starch bound proteins causes aggregation in OS granules, and these aggregates can be disaggregated into single granules by proteolytic cleavage of starch-bound proteins (Atwell et al., 1983; Ruales & Nair, 1994). The size of 10–30 µm for spherical or oblong shaped aggregates was observed against 14,000-20,000 for single granule size of QS granules (Ando et al., 2002; Lorenz, 1990; Ruales & Nair, 1994; Srichuwong et al., 2017). Polygonal, angular, and irregular shapes for OS starches was observed (Lindeboom et al., 2004; Li & Zhu, 2017). The degree of crystallinity for OS ranged from 21.5 to 43.0%, therefore, OS starches exhibited a lower degree of crystallinity than starches of normal maize, garden orache and amaranth while it was higher from kañiwa, barley, adzuki bean and barley starches (Qian & Kuhn, 1999; Steffolani et al., 2013; Tang et al., 2002; Wright et al., 2002). Amylose content between 4-10.9% for QS from size exclusion chromatography was observed, whereas, debranched QS exhibited 3.5% to 27.0% amylose content. Hence, the presence of amylopectin in starch may interfere with the QS estimation (Li & Zhu, 2017). The degree of polymerization (DP) of amylopectin plays an important role to determine the functionality of starch. Fluorophore-assisted capillary electrophoresis (FACE) and high-performance anion exchange chromatography with pulsed amperometric detection (HPAEC-PAD) are widely used to analyse the DP of amylopectin. QS contained higher proportion of amylopectin with short chains with DP of <12 and a lower proportion of amylopectin with DP of <13-35 as compared to waxy maize starches (Li & Zhu, 2017; Srichuwong et al., 2017; Inouchi et al., 1999). QS revealed a higher ratio between short and long chains of amylopectin (Bertoft et al., 2008; Li & Zhu, 2017). The average chain length of 16-17 glucosyl residues for amylopectinin different QS by

HPAEC-PAD was analysed, whereas SEC revealed the average chain length distribution between 18-21 glycosyl residues(Li & Zhu, 2017; Tang et al., 2002; Watanabe et al., 2007; Watanabe, 2008). The gelatinization profile of OS starches by DSC was also evaluated. T_p and ΔH ranged between 56.2 and 65.0 °C, 10.8 and 14.4 J/g, respectively for starches from different quinoa starches as reported by Li et al. (2016). T₀, T_p, T_c and ΔH of 53.9 °C, 60.6 °C, 66.0 °C, and 10.3 J/g, respectively for quinoa starches was noted by Srichuwong et al. (2017) (Table 4.1). The gelatinization profile (T_o , T_p , T_c and ΔH) of white sorghum, red sorghum, millet, corn, wheat, and amaranth starches was higher than quinoa starches (Srichuwong et al., 2017). These findings thus revealed that OS exhibited ΔH similar to sorghum, garden orach, and kañiwa, whereas, maize, adzuki bean, and amaranth starches hold higher ΔH than OS starches. OS starches demonstrated a higher ΔH as compared to wheat and barley starches (Inouchi et al., 1999; Oian & Kuhn, 1999; Steffolani et al., 2013; Tang et al., 2002; Wright et al., 2002). Variations in amylose and amylopectin content among starches from different botanical sources may be linked to wide differences in ΔH , which is linked to the fine structure of amylopectin (Li & Zhu, 2017a). The swelling power of starches is also correlated to amylose content in starches. The peak viscosity of 2860 cp for quinoa starches was observed, whereas, PV ranged between 2240 and 2400 cp for sorghum starches, 2000 cp for amaranth starches, between 1850 and 1891 cp for corn and millet starches, and 1319 cp for wheat starches was reported by Srichuwong et al. (2017). Pasting temperature of 65.3 °C and 63.5 °C for sweat and bitter quinoa was also observed (Wright et al., 2002). While, the peak-, hold-, breakdown-, final and setback viscosities ranged from 367.3 and 402.5 cp, 357.9 and 369.4, 9.4 and 33.1, 495.9 and 495.1, 138.0 and 125.8 cP, respectively, for sweat and bitter starches (Wright et al., 2002). These findings thus demonstrated that peak viscosity (PV) of quinoa starch was higher than that of most other starches. The swelling power and pasting properties of starches are influenced by the interaction of proteins, lipids and non-starch polysaccharides during gelatinization. High swelling power attributed to lower pasting temperature of amaranth starches. Lower amylose content (1.2%) allows starch granule to swell more which led to rupture of starch granules at lower temperature this leads to lower pasting temperatures. The presence of lipids does not affect the pasting properties of amaranth starches due to lower amylose content in amaranth starch. On the contrary, amylose content ranged between 22.9-25.8% for wheat, millet, corn and sorghum starches, which led to a stronger amylose-lipid interaction, associated with higher pasting temperature, lower peak- and breakdown viscosities. QS starches consist of average 8.2% amylose content, and small granule size, which, therefore, resulted in the intermediate or moderate amylose-lipid interactions during gelatinization. Weak starch-lipid interactions, moderate levels of amylose content in QS may have resulted in higher peak- and lower breakdown viscosities. Starches with higher peak viscosity and lower setback viscosities could be used to prepare the food withhold/maintain the consistency of gel but not to be solidified upon cooling, thus it can be said that quinoa starches can be used to prepare rice puddings, instant creamy deserts, and also used as fat replacer for mayonnaise or water-in-oil emulsions.

4.3.3.2 Composition and Functionality of Quinoa Protein

Protein content ranged between 12% and 23% which is higher from cereal grains, while the grain content in quinoa was lesser from pulses (Abugoch James, 2009). Intriguingly, majority of the protein content localized in the embryo of quinoa. Protein content between 15.6 and 18.7% for six quinoa varieties of Southern Europe was reported by Rodríguez Gómez et al. (2021). Quinoa proteins are primarily composed of 37% of globulin and 35% of albumins, however these are deficient in prolamins or least detected. Lower proportion of prolamins of 0.7% to 7.0% for quinoa seed was reported by Abugoch James (2009). The composition of amino acid for quinoa was also evaluated. Quinoa proteins are rich in lysine (5.1-6.4%) and methionine (0.4–1%) amino acids (Prakash and Pal, 1998) (Table 4.2). Superior content of essential amino acids such as histidine and lysine for quinoa was also observed. Histidine of 28.8 mg/g, and lysine content of 54.2 mg/g for quinoa was reported. These findings thus revealed a high nutritional potential of quinoa along with a source of high-quality proteins. Protein efficiency ratio (PER)) and digestibility of guinoa proteins is comparable to the casein protein of milk, while the PER of washed quinoa than raw quinoa was also superior. The presence of saponins may have affected the PER and digestibility of guinoa proteins (Gross et al., 1989; Ruales & Nair, 1993). The digestibility and functionality of guinoa proteins can be enhanced by heat, hydrothermal, microwave and baking treatments. The role of 7S and 11S globulins was crucial in protein aggregation during heating at different pH and temperature regimes (Van de Vondel et al., 2021). However, heat-induced gelling behaviour of quinoa proteins need more detailed investigations. Quinoa seed storage 11S globulin is composed of hexameric protein comprise of six pairs of acidic and basic subunits, which are connected to each other by disulfide bridges (Brinegar & Goundan, 1993). Similarity analysis of 11S globulin at amino acid levels revealed its high homology with glycinin, therefore, quinoa 11S globulin protein is as designated as chenopodin (Barrett, 2006). Chenopodin is a major seed storage protein of quinoa which is 37% of the total seed storage proteins. The acidic and basic subunits of chenopodin (11S globulin) exhibited molecular weight of 30-40 kDa and 20-25 kDa, respectively, which linked together via disulphide bonds (Abugoch James, 2009; Brinegar & Goundan, 1993). Higher content of asparagine, aspartic acid, arginine, serine, leucine, glycine, glutamine-glutamic acid for chenopodin was also observed (Brinegar & Goundan, 1993). Therefore, the amino acid composition of chenopodin matched the leucine, isoleucine, and phenylalanine, and tyrosine amino acid composition of the standards of FAO protein reference (FAO, 1973). A protein with 8-9 kDa with 35% proportion of the total grain protein in quinoa was also identified by Osborne (1924) method. The 8-9 kDa protein was 2S-type protein and belongs to albumins. The 2S-type albumin was rich in arginine, cysteine, and histidine (Brinegar et al., 1996). These findings thus revealed that the11S and 2S-type protein in Chenopodium are the major seed storage proteins and reservoirs of essential amino acids. The quinoa protein isolates exhibited water holding capacity of 2.8-4.5 mL of water/g of sample, while soy protein isolates exhibited the WHC of 4.3 mL of water/g of sample. Thus, the WHC of quinoa protein isolates was comparable soy protein isolates and can be used to fortify gluten-free products.

4.4 Millets

Abiotic and biotic challenges, global warming and abrupt climatic conditions, shrinkage of arable land by urbanization, rising price and increasing demand of cereals globally, are ongoing challenges for cereal production. However, millets are one of the widely consumed grains in arid and semi-arid regions of Asia (India and China) and Africa (Dhull et al., 2021; Yousaf et al., 2021). Millets can withstand up to 64 °C temperature and 350–400 mm annual rainfall (Chivenge et al., 2015). Millets being a C4 crop have highly efficient photosynthesis system and require only 6–8 weeks for seed maturation which may attribute to high yield and thermo tolerance (Hariprasanna et al., 2014). Also, millets are considered as "poor man food" because of lower price and readily availability for population lives in semiarid and arid zones (Amadou et al., 2013). Millets are considered as first ancient grains domesticated for human use. Millets are considered as first ancient grains domesticated for human use. Millets are round shape small-seeded grains of the Poaceae family, which are of seven types of namely foxtail millet (*Setariaitalica*), finger millet (Eleusine coracana), pearl millet (Pennisetum glaucum), proso millet (Panicum miliaceum), kodo millet (Paspalum scrobiculatum), barnyard millet (Echinochloa crus galli) and little millet (Panicum sumatrense) (Guenard, 2021; Punia Bangar et al., 2021a, b, c, d; Siroha et al., 2021). The total millet production of 31,019,370 tonnes in 2018 was estimated which secured sixth position among other cereals. The largest proportion of millet was produced by India during 2018 followed by Niger, Sudan, and other countries (FAOSTAT, 2020).

4.4.1 Composition and Functionality of Millet Starches

Millet starch revealed amylose content between 6 and 38.6%, lipid between 0.16 and 2.9%, protein 0.2 and 4.3% and ash content of 0.02 to 1.4% (Zhu, 2014 and references therein). The higher accumulation of glycine, glutamine, and aspartic acid in the granules of the foxtail millet starches was also reported by Wankhede et al. (1979). The presence of neutral lipids (linolenic acid), phospholipids lipids (palmitic acid), and glycolipids in the pearl millet starch granules in free and bound form were reported by Hoover, 1995. Polygonal morphology depicted the majority of millet starches (Zhu, 2014 and references therein). The DP affects the pasting properties of starches and DP ranged from 1060 to 1250 and 9000 to 9100, respectively for amylose and amylopectin from pearl millet starches. Whereas, the molecular weight of pearl millet amylose and amylopectin ranged from 105 to 106 and 107, respectively (Madhusudhan & Tharanathan, 1996; Wankhede et al., 1979). The

chain length (CL) distribution of glucosyl moieties influences the molecular weight of amylose and amylopectin of a starch granule. The CL between 260 and 270 glucosyl residues with four chains per amylose molecules was observed. Where amylopectin from pearl millet exhibited CL of 18 and 21 glucosyl residues, the external CL ranged between 12 and 14. Along with that, the internal chain length ranged between 4.8 and 6.3 glucosyl residues was also observed (Annor et al., 2014; Gaffa et al., 2004; Madhusudhan & Tharanathan, 1996). It is proposed that the internal chains of amylopectin constitute the amorphous region of a starch granule, whereas, the crystalline region of a starch granule is formed by the external chains of amylopectin (Pérez & Bertoft, 2010). The swelling power and solubility of millet starches between the temperatures range of ~50-90 °C was observed. Therefore, the swelling power and solubility of millet starches is lower than potato starches. Higher amylose content may also be linked with low swelling power and solubility of millet starches at lower temperature. Higher leaching of amylose in rice also linked to higher gruel solid loss which was associated with leaching of amylose during the gelatinization of rice starches followed by gel formation. Since millet starches are composed of higher amylose content, it is imperative that the pasting and rheological properties of these starches should also be analysed. PV between 345 and 425 RVU, BDV between 183 and 237 RVU, SBV between 142 and 188 RVU, and PT between 72.0 and 78.5 °C for different genotypes foxtail millet had been reported (Liu et al., 2011). The thermal behaviour of millet starches by using DSC was also analysed and very high diversity in thermal properties of various accessions of millet was noticed. Pearl millet starches revealed the T_0 , T_p , T_c , and ΔH between 66.2 and 67.2 °C, 69.7-71.4 °C, 86.3-91.0 °C, and 14.3-14.7 J/g, respectively (Gaffa et al., 2004) (Table 4.1). T_p and ΔH of between 62.4 to 75 °C and 8.2–13.5 J/g, respectively, for the different accessions of foxtail millets were observed. On the contrary, proso millet starches exhibited T_p between 65.8 and 80.2 °C, while ΔH was ranged between 6.4–11.4 J/g for proso millet starches (Fujita & Fujiyama, 1993). Similar findings for foxtail millet were also observed by Wankhede et al. (1979) (Table 4.1). The starches from pearl millet exhibited good freeze thaw stability than corn and wheat starches (Hoover, 1995), while pearl millet starch revealed poor freeze thaw stability as compared to maize starch (Yañez et al., 1991). The freeze thaw stability is largely influenced by amylose content and proportion of shorter unit chains of amylopectin in starches, and may be attributed to variation in freeze thaw stability among different millet genotypes (Srichuwong et al., 2012). Therefore, detailed investigation of different genotype of millets to improve the functionality of millet starches is required. The glycaemic index of starches is determined by their susceptibility against starch hydrolysing enzymes. Roopa and Premavalli (2008) observed total starch (TS) between 39.7 and 50.1%, RDS between 8.3 and 11.1%, SDS between 26.5 to 35.3%, RS between 0.8 and 1.0% for the flour of finger millet. Whereas, Annor et al. (2013) noticed a total starch (TS) of 83%, RDS of 11.5%, SDS of 31.3%, and RS of 40.1% for Kodo millet flour. On the contrary, Kodo millet starches revealed TS, RDS, SDS, and RS of 94.2%, 21.8%, 33.2% and 37.5%, respectively (Annor et al., 2013). These findings thus revealed that millet starches exhibited relatively fair content of SDS and RS, which is very useful for persons suffering from many chronic life-style related ailments.

4.4.2 Composition and Functionality of Millet Proteins in Millets

The protein content varied among different millets cultivars. Protein content of 14.5% (8.6–19.4%), 11.7% (6.0–14.0%), 13.4% (6.4–15.9%), and 8.0% (6.9–10.9%), respectively for pearl, foxtail, proso, and finger millet, was observed. These findings thus revealed that among different millets, the pearl millets contain the highest protein content of 14.5% whereas, finger millet exhibited lower protein content 8.0% (Taylor & Taylor, 2017). The large protein-rich germ and smaller endosperm may be attributed to high protein content in pearl millet (Serna-Saldivar & Rooney, 1995). The analysis of proteins revealed the presence of albumins and globulins, prolamins, and glutelins in the grain of different millets. Albumin and globulins of different millets exhibited higher abundance of Glutamine/glutamate, asparagine/aspartic acid, arginine, alanine, and leucine, while higher abundance of Glutamine/glutamate, alanine, leucine, proline, and valine in the prolamins subfractions of different millets was observed. On the contrary, the glutelin fraction of different millets revealed the higher accumulation of glutamine/glutamate, arginine, leucine, asparagine/aspartic acid, proline, alanine, methionine, and phenylalanine amino acids. These findings thus demonstrated that the millets are poor in lysine content (21-37 mg/g protein), as observed for other cereals such as wheat etc. (Table 4.2). However, different millets exhibited higher leucine content (122-135 mg/g protein) which may attribute to the higher accumulation of prolamins in these cultivars (Taylor & Taylor, 2017).

4.5 Conclusions

The utilization of gluten-free cereals like sorghum and rice, pseudocereals such as amaranth, quinoa, millets, and buckwheat are gaining popularity. However, significant variation in the composition and functional properties of starches and proteins in pseudocereals vary significantly. Starches from a few Indian sorghum cultivars revealed higher enthalpy of retrogradation and lower synereses values thus can be utilized as superior alternatives of corn starches. Sorghum starches, therefore, can be used for making gluten-free products with long storage-shelf life. On the contrary, proteins in grain sorghum are poor in lysine and threonine amino acid content. Sorghum kafirin proteins showed a higher proportion of α -prolamins with visco-elastic properties which can be used as an alternative to gluten to enhance the visco-elastic properties of gluten-free dough, thus leading to enhance the texture

characteristics of gluten-free food products. The poor solubility of sorghum kafirin after wet cooking needs to be addressed in the future. The small size, granular structure, low amylose content and high tendency to loosen crystallinity, and fast digestibility of amaranth starches attributed to consider it as a high glycaemic food. Therefore, amaranth starches cannot be incorporated into gluten-free products. On the contrary, a higher proportion of lysine and valine amino acid residues in the albumin and globulin fraction of the amaranth grain proteins, while a higher proportion of leucine and histidine amino acids in glutenins of amaranth proteins were observed. Also, the protein digestibility and lysine content for amaranth proteins are also good, therefore, amaranth could serve as a superior alternative to the nutritionrich source of proteins. Common buckwheat amylose resembled the starches from wheat and barley but have lower synereses values. Therefore, buckwheat starches can be used to improve the shelf-life of gluten-free products. Common and Tartary buckwheat grains are deficient in leucine, cysteine amino acids with imbalance amino acid composition, inferior protein digestibility, and allergic response. Therefore, the nutrition and functional characteristics of buckwheat protein are inferior to cereals. Quinoa starches consist of an average of 8.2% amylose content, and small granule size, which, therefore, have a higher peak- and lower breakdown viscosities. Therefore, quinoa starches can be used for making semi-solid foods like pudding and deserts and also replace fat from mayonnaise or water-in-oil emulsions. Quinoa proteins are rich in lysine (5.1-6.4%), methionine (0.4-1%), and histidine amino acids. Also, quinoa proteins revealed high protein efficiency ratio and superior digestibility, which is comparable to the casein protein of milk, therefore quinoa protein isolates can serve as superior alternatives to wheat gluten and ricebran proteins, which have poor solubility and foaming properties. Though millet proteins are deficient in lysine content (21-37 mg/g protein), pearl millet starches are rich in amylose, hold higher SDS value, and superior freeze-thaw stability than corn and wheat starches, therefore, millet flour could serve as the base of gluten-free flour. Therefore, improvement in the functional properties of starches and proteins of pseudocereals by using processing technology, genetic engineering, and plant breeding approaches in the future will be in the prime focus.

Acknowledgements ASV gratefully acknowledges the facilities provided by Amity University Punjab, Mohali.

References

Abugoch James, L. E. (2009). Quinoa (*Chenopodium quinoa* Willd.): Composition, chemistry, nutritional, and functional properties. *Advances in Food and Nutrition Research*, 58, 1–31. https://doi.org/10.1016/S1043-4526(09)58001-1

Acquistucci, R., & Fornal, J. (1997). Italian buckwheat (*Fagopyrum esculentum*) starch: Physicochemical and functional characterization and in vitro digestibility. *Nahrung*, 41, 281–284.

- Ahmed, A., Khalid, N., Ahmad, A., Abbasi, N. A., Latif, M. S. Z., & Randhawa, M. A. (2014). Phytochemicals and biofunctional properties of buckwheat: A review. *Journal of Agricultural Science*, 152(3), 349–369. https://doi.org/10.1017/S0021859613000166
- Ai, Y. (2013). Structures, properties, and digestibility of resistant starch. PhD Thesis., Iowa State University.
- Alonso-Miravalles, L., & O'Mahony, J. A. (2018). Composition, protein profile and rheological properties of pseudocereal-based protein-rich ingredients. *Food*, 7(5). https://doi.org/10.3390/ foods7050073
- Amadou, I., Gounga, M. E., & Le, G. W. (2013). Millets: Nutritional composition, some health benefits and processing - a review. *Emirates Journal of Food and Agriculture*, 25(7), 501–508. https://doi.org/10.9755/ejfa.v25i7.12045
- Ando, H., Chen, Y. C., Tang, H., Shimizu, M., Watanabe, K., & Mitsunaga, T. (2002). Food components in fractions of quinoa seed. *Food Science and Technology Research*, 8(1), 80–84. https://doi.org/10.3136/fstr.8.80
- Annor, G. A., Marcone, M., Bertoft, E., & Seetharaman, K. (2013). In vitro starch digestibility and expected glycemic index of kodo millet (Paspalum scrobiculatum) as affected by starch-protein-lipid interactions. *Cereal Chemistry*, 90(3), 211–217. https://doi.org/10.1094/ CCHEM-06-12-0074-R
- Annor, G. A., Marcone, M., Bertoft, E., & Seetharaman, K. (2014). Unit and internal chain profile of millet amylopectin. *Cereal Chemistry*, 91(1), 29–34. https://doi.org/10.1094/ CCHEM-08-13-0156-R
- Atwell, W. A., Patrick, B. M., Johnson, L. A., & Glass, R. W. (1983). Characterization of quinoa starch. *Cereal Chemistry*, 60, 9–11.
- Barba de la Rosa, A. P., Fomsgaard, I. S., Laursen, B., Mortensen, A. G., Olvera-Martínez, L., Silva-Sánchez, C., Mendoza-Herrera, A., González-Castañeda, J., & De León-Rodríguez, A. (2009). Amaranth (*Amaranthus hypochondriacus*) as an alternative crop for sustainable food production: Phenolic acids and flavonoids with potential impact on its nutraceutical quality. *Journal of Cereal Science*, 49(1), 117–121. https://doi.org/10.1016/j.jcs.2008.07.012
- Barrett, M. (2006). Identification, sequencing, expression and evolutionary relationships of the 11s seed storage protein gene in Chenopodium quinoa Willd. Thesis of Master of Science Department of Plant and Animal Sciences Brigham Young University.
- Barrio, D. A., & Añón, M. C. (2010). Potential antitumor properties of a protein isolate obtained from the seeds of *Amaranthus mantegazzianus*. *European Journal of Nutrition*, 49(2), 73–82. https://doi.org/10.1007/s00394-009-0051-9
- Bejosano, F. P., & Corke, H. (1998). Protein quality evaluation of Amaranthus wholemeal flours and protein concentrates. *Journal of the Science of Food and Agriculture*, 76(1), 100–106. https://doi.org/10.1002/(sici)1097-0010(199801)76:1<100::aid-jsfa931>3.3.co;2-2
- Benmoussa, M., Suhendra, B., Aboubacar, A., & Hamaker, B. R. (2006). Distinctive sorghum starch granule morphologies appear to improve raw starch digestibility. *Starch/Staerke*, 58(2), 92–99. https://doi.org/10.1002/star.200400344
- Bertoft, E., Piyachomkwan, K., Chatakanonda, P., & Sriroth, K. (2008). Internal unit chain composition in amylopectins. *Carbohydrate Polymers*, 74(3), 527–543. https://doi.org/10.1016/j. carbpol.2008.04.011
- Beta, T., Corke, H., Rooney, L. W., & Taylor, J. R. N. (2001). Starch properties as affected by sorghum grain chemistry. *Journal of the Science of Food and Agriculture*, 81(2), 245–251. https:// doi.org/10.1002/1097-0010(20010115)81:2<245::AID-JSFA805>3.0.CO;2-S
- Bhargava, A., Shukla, S., & Ohri, D. (2006). Chenopodium quinoa an Indian perspective. Industrial Crops and Products, 23(1), 73–87. https://doi.org/10.1016/j.indcrop.2005.04.002
- Bhinder, S., Kaur, A., Singh, B., Yadav, M. P., & Singh, N. (2020). Proximate composition, amino acid profile, pasting and process characteristics of flour from different Tartary buckwheat varieties. *Food Research International*, 130, 108946. https://doi.org/10.1016/j.foodres.2019.108946
- Bojanic, A. (2011). Quinoa: An ancient crop to contribute to world food security. PRO, 58. http:// www.fao.org/docrep/017/aq287e/aq287e.pdf

- Brinegar, C., & Goundan, S. (1993). Isolation and characterization of Chenopodin, the 11S seed storage protein of quinoa (Chenopodium quinoa). *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 41(2), 182–185. https://doi.org/10.1021/jf00026a006
- Brinegar, C., Sine, B., & Nwokocha, L. (1996). High-cysteine 2S seed storage proteins from quinoa (Chenopodium quinoa). *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 44(7), 1621–1623. https://doi.org/10.1021/jf950830+
- Cai, C., & Li. (2004). Buckwheat. In C. W. Wrigley, H. Corke, & C. E. Walker (Eds.), *Encyclopedia* of grain science (pp. 120–128). Elsevier.
- Capraro, J., Magni, C., Giogri, A., Duranti, M., & Scarafoni, A. (2018). Comparative 1D and 2D-electrophoretic protein profiles of ancestral and modern buckwheat seeds grown in the Italian alpine region. *Italian Journal of Food Science*, 30, 497–503.
- Capriles, V. D., Coelho, K. D., Guerra-Matias, A. C., & Arêas, J. A. G. (2008). Effects of processing methods on amaranth starch digestibility and predicted glycemic index. *Journal of Food Science*, 73(7). https://doi.org/10.1111/j.1750-3841.2008.00869.x
- Chen, X. W., Luo, D. Y., Chen, Y. J., Wang, J. M., Guo, J., & Yang, X. Q. (2019). Dry fractionation of surface abrasion for polyphenol-enriched buckwheat protein combined with hydrothermal treatment. *Food Chemistry*, 285, 414–422. https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2019.01.182
- Chivenge, P., Mabhaudhi, T., Modi, A. T., & Mafongoya, P. (2015). The potential role of neglected and underutilised crop species as future crops under water scarce conditions in sub-Saharan Africa. *International Journal of Environmental Research and Public Health*, 12(6), 5685–5711. https://doi.org/10.3390/ijerph120605685
- Cho, J., Lee, J. O., Choi, J., Park, M. R., Shon, D. H., Kim, J., Ahn, K., & Han, Y. (2014). Significance of 40-, 45-, and 48-kDa proteins in the moderate-to-severe clinical symptoms of buckwheat allergy. *Allergy, Asthma and Immunology Research*, 7(1), 37–43. https://doi. org/10.4168/aair.2015.7.1.37
- Collar, C. (2017). Significance of heat-moisture treatment conditions on the pasting and gelling behaviour of various starch-rich cereal and pseudocereal flours. *Food Science and Technology International*, 23(7), 623–636. https://doi.org/10.1177/1082013217714671
- Comino, I., de Moreno, M. L., Real, A., Rodríguez-Herrera, A., Barro, F., & Sousa, C. (2013). The gluten-free diet: Testing alternative cereals tolerated by celiac patients. *Nutrients*, 5(10), 4250–4268. https://doi.org/10.3390/nu5104250
- Correia, I., Nunes, A., Barros, A. S., & Delgadillo, I. (2010). Comparison of the effects induced by different processing methods on sorghum proteins. *Journal of Cereal Science*, 51(1), 146–151. https://doi.org/10.1016/j.jcs.2009.11.005
- Deng, Y., Padilla-Zakour, O., Zhao, Y., & Tao, S. (2015). Influences of high hydrostatic pressure, microwave heating, and boiling on chemical compositions, Antinutritional factors, fatty acids, in vitro protein digestibility, and microstructure of buckwheat. *Food and Bioprocess Technology*, 8(11). https://doi.org/10.1007/s11947-015-1578-9
- Dhull, S. B., Bangar, S. P., Deswal, R., Dhandhi, P., Kumar, M., Trif, M., & Rusu, A. (2021). Development and characterization of active native and cross-linked pearl millet starch-based film loaded with fenugreek oil. *Food*, *10*(12), 3097.
- Duodu, K. G., Tang, H., Grant, A., Wellner, N., Belton, P. S., & Taylor, J. R. N. (2001). FTIR and solid state 13C NMR spectroscopy of proteins of wet cooked and popped sorghum and maize. *Journal of Cereal Science*, 33(3), 261–269. https://doi.org/10.1006/jcrs.2000.0352
- Escudero, N. L., Zirulnik, F., Gomez, N. N., Mucciarelli, S. I., & Giménez, M. S. (2006). Influence of a protein concentrate from Amaranthus cruentus seeds on lipid metabolism. *Experimental Biology and Medicine*, 231(1), 50–59. https://doi.org/10.1177/153537020623100106
- Farrell, J. R., & Kelly, P. C. (2002). Coeliac Sprue. New England Journal of Medicine, 346(3), 180–188.
- Fasano, A., & Catassi, C. (2001). Current approaches to diagnosis and treatment of celiac disease: An evolving spectrum. *Gastroenterology*, 120(3), 636–651. https://doi.org/10.1053/ gast.2001.22123

- Filho, A. M. M., Pirozi, M. R., Borges, J. T. D. S., Pinheiro Sant'Ana, H. M., Chaves, J. B. P., & Coimbra, J. S. D. R. (2017). Quinoa: Nutritional, functional, and antinutritional aspects. *Critical Reviews in Food Science and Nutrition*, 57(8), 1618–1630. https://doi.org/10.108 0/10408398.2014.1001811
- Fujita, S., & Fujiyama, G. (1993). The study of melting temperature and enthalpy of Starch from Rice, barley, wheat, foxtail- and Proso-millets. *Starch - Stärke*, 45(12), 436–441. https://doi. org/10.1002/star.19930451207
- Gaffa, T., Yoshimoto, Y., Hanashiro, I., Honda, O., Kawasaki, S., & Takeda, Y. (2004). Physicochemical properties and molecular structures of starches from millet (Pennisetum typhoides) and sorghum (Sorghum bicolor L. Moench) cultivars in Nigeria. *Cereal Chemistry*, 81(2), 255–260. https://doi.org/10.1094/CCHEM.2004.81.2.255
- Gálová, Z., Palenčárová, E., Špaleková, A., Rajnincová, D., & Drábeková, J. (2019). Protein profiles of buckwheat, rye and oat during in vitro gastro-duodenal digestion. *Journal of Food and Nutrition Research*, 58(3), 266–274.
- Gamel, T. H., Linssen, J. P., Mesallem, A. S., Damir, A. A. & Shekib, L. A. (2005). Effect of seed treatments on the chemical composition and properties of two amaranth species: starch and protein. *Journal of the Science of Food and Agriculture*, 85, 319–327.
- Gao, J., Kreft, I., Chao, G., Wang, Y., Liu, X., Wang, L., Wang, P., Gao, X., & Feng, B. (2016). Tartary buckwheat (Fagopyrum tataricumGaertn.) starch, a side product in functional food production, as a potential source of retrograded starch. *Food Chemistry*, 190, 552–558. https://doi. org/10.1016/j.foodchem.2015.05.122
- García Fillería, S. F., & Tironi, V. A. (2017). Prevention of in vitro oxidation of low density lipoproteins (LDL) by amaranth peptides released by gastrointestinal digestion. *Journal of Functional Foods*, 34, 197–206. https://doi.org/10.1016/j.jff.2017.04.032
- Gorinstein, S., Moshe, R., Greene, L. J., & Arruda, P. (1991). Evaluation of four Amaranthus species through protein electrophoretic patterns and their amino acid composition. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 39(5), 851–854. https://doi.org/10.1021/jf00005a006
- Gregori, M., & Kreft, I. (2012). Breakable starch granules in a low-amylose buckwheat (Fagopyrum esculentum Moench) mutant. *Journal of Food, Agriculture and Environment*, 10(2), 258–262.
- Gross, R., Koch, F., Malaga, I., de Miranda, A. F., Schoeneberger, H., & Trugo, L. C. (1989). Chemical composition and protein quality of some local Andean food sources. *Food Chemistry*, *34*(1), 25–34. https://doi.org/10.1016/0308-8146(89)90030-7
- Guenard, R. (2021). FAO 2020. INFORM, 32, 6.
- Gujral, H. S., Guardiola, I., Carbonell, J. V., & Rosell, C. M. (2003). Effect of cyclodextrinase on dough rheology and bread quality from rice flour. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 51(13), 3814–3818. https://doi.org/10.1021/jf034112w
- Guo, X. D., Zhang, D. Y., Gao, X. J., Parry, J., Liu, K., Liu, B. L., & Wang, M. (2013). Quercetin and quercetin-3-O-glucuronide are equally effective in ameliorating endothelial insulin resistance through inhibition of reactive oxygen species-associated inflammation. *Molecular Nutrition and Food Research*, 57(6), 1037–1045. https://doi.org/10.1002/mnfr.201200569
- Hager, A. S., Wolter, A., Jacob, F., Zannini, E., & Arendt, E. K. (2012). Nutritional properties and ultra-structure of commercial gluten free flours from different botanical sources compared to wheat flours. *Journal of Cereal Science*, 56(2), 239–247. https://doi.org/10.1016/j. jcs.2012.06.005
- Hamaker, B. R., Kirleis, A. W., Butler, L. G., Axtell, J. D., & Mertz, E. T. (1987). Improving the in vitro protein digestibility of sorghum with reducing agents. *Proceedings of the National Academy of Sciences*, 84(3), 626–628. https://doi.org/10.1073/pnas.84.3.626
- Han, X. Z., & Hamaker, B. R. (2001). Amylopectin fine structure and rice starch paste breakdown. *Journal of Cereal Science*, 34(3), 279–284. https://doi.org/10.1006/jcrs.2001.0374
- Hanashiro, I., Matsugasako, J., Egashira, T., & Takeda, Y. (2005). Structural characterization of long unit-chains of amylopectin. *Journal of Applied Glycoscience*, 52(3), 233–237. https://doi. org/10.5458/jag.52.233

- Hariprasanna, K., Gomashe, S., Ganapathy, K. N., & Patil, J. V. (2014). *Popular Kheti*, 3(3), 170–175.
- Hibberd, C. A., Wagner, D. G., Schemm, R. L., Mitchell, E. D., Weibel, D. E., & Hintz, R. L. (1982). Digestibility characteristics of isolated starch from sorghum and corn grain. *Journal of Animal Science*, 55(6), 1490–1497. https://doi.org/10.2527/jas1982.5561490x
- Hoover, R. (1995). Starch retrogradation. Food Reviews International, 11(2), 331–346. https://doi.org/10.1080/87559129509541044
- Hoover, R., Sinnott, A. W., & Perera, C. (1998). Physicochemical characterization of starches from Amaranthus cruentus grains. *Starch/Staerke*, 50(11–12), 456–463. https://doi.org/10.1002/ (SICI)1521-379X(199812)50:11/12<456::AID-STAR456>3.0.CO;2-4
- Hoseney, R. (1994). *Principles of cereal science and technology* (2nd ed.). American Association of Cereal Chemistry.
- Huber, K. C., & Bemiller, J. N. (2000). Channels of maize and sorghum starch granules. *Carbohydrate Polymers*, 41(3), 269–276. https://doi.org/10.1016/S0144-8617(99)00145-9
- Hurusawa, Y., & Miyashita, S. (1965). Studies on the components of buckwheat. Part 4. Properties of the starch of buckwheat (4). *Eiyo To Shokuryo*, 17, 415e419. (In Japanese with English abstract).
- Ikeda, K., Kishida, M., Kreft, I., & Yasumoto, K. (1997). Endogenous factors responsible for the textural characteristics of buckwheat products. *Journal of Nutritional Science and Vitaminology*, 43(1), 101–111. https://doi.org/10.3177/jnsv.43.101
- Inouchi, N., Nishi, K., Tanaka, S., Asai, M., Kawase, Y., Hata, Y., Konishi, Y., Yue, S., & Fuwa, H. (1999). Characterization of Amaranth and Quinoa starches. *Journal of Applied Glycoscience*, 46(3), 233–240. https://doi.org/10.5458/jag.46.233
- Jancurová, M., Minarovičová, L., & Dandár, A. (2009). Quinoa A review. Czech Journal of Food Sciences, 27(2), 71–79. https://doi.org/10.17221/32/2008-cjfs
- Jane, J. L., Kasemsuwan, T., Leas, S., Zobel, H., & Robyt, J. F. (1994). Anthology of starch granule morphology by scanning electron microscopy. *Starch - Stärke*, 46(4), 121–129. https://doi. org/10.1002/star.19940460402
- Jenkins, A. L. (2007). The glycemic index: Looking back 25 years. Cereal Foods World, 52(2), 50–53. https://doi.org/10.1094/CFW-52-1-0050
- Jin, J., Okagu, O. D., Yagoub, A. E. G. A., & Udenigwe, C. C. (2021). Effects of sonication on the in vitro digestibility and structural properties of buckwheat protein isolates. *Ultrasonics Sonochemistry*, 70. https://doi.org/10.1016/j.ultsonch.2020.105348
- Khan, I., Yousif, A., Johnson, S. K., & Gamlath, S. (2013). Effect of sorghum flour addition on resistant starch content, phenolic profile and antioxidant capacity of durum wheat pasta. *Food Research International*, 54(1), 578–586. https://doi.org/10.1016/j.foodres.2013.07.059
- Khoddami, A., Messina, V., Vadabalija Venkata, K., Farahnaky, A., Blanchard, C. L., & Roberts, T. H. (2021). Sorghum in foods: Functionality and potential in innovative products. *Critical Reviews in Food Science and Nutrition*. https://doi.org/10.1080/10408398.2021.1960793
- Lee, C., Lee, W., Han, Y., & Oh, S. (2017). Effect of proteolysis with alkaline protease following high hydrostatic pressure treatment on IgE binding of buckwheat protein. *Journal of Food Science*, 82(3), 834–839. https://doi.org/10.1111/1750-3841.13627
- Li, S. Q., & Howard Zhang, Q. (2001). Advances in the development of functional foods from buckwheat. *Critical Reviews in Food Science and Nutrition*, 41(6), 451–464. https://doi. org/10.1080/20014091091887
- Li, G., & Zhu, F. (2017a). Amylopectin molecular structure in relation to physicochemical properties of quinoa starch. *Carbohydrate Polymers*, 164, 396–402. https://doi.org/10.1016/j. carbpol.2017.02.014
- Li, G., & Zhu, F. (2017b). Molecular structure of quinoa starch. *Carbohydrate Polymers*, 158, 124–132.
- Li, W., Lin, R., & Corke, H. (1997). Physicochemical properties of common and tartary buckwheat starch. Cereal Chemistry, 74(1), 79–82. https://doi.org/10.1094/CCHEM.1997.74.1.79

- Li, W., Cao, F., Fan, J., Ouyang, S., Luo, Q., Zheng, J., & Zhang, G. (2014). Physically modified common buckwheat starch and their physicochemical and structural properties. *Food Hydrocolloids*, 40, 237–244. https://doi.org/10.1016/j.foodhyd.2014.03.012
- Li, G., Wang, S., & Zhu, F. (2016). Physicochemical properties of quinoa starch. Carbohydrate Polymers, 137, 328–338. https://doi.org/10.1016/j.carbpol.2015.10.064
- Lindeboom, N., Chang, P. R., & Tyler, R. T. (2004). Analytical, biochemical and physicochemical aspects of starch granule size, with emphasis on small granule starches: A review. *Starch/ Stärke*, 56(3–4), 89–99. https://doi.org/10.1002/star.200300218
- Liu, G., Li, M., Zhu, Q., Li, Y., & Shui, S. (2006). The research advance on resource plant *Fagopyrum dibotrys. Chinese Agricultural Science Bulletin, 22*, 380–389. (In Chinese with English abstract).
- Liu, C., Liu, P., Yan, S., Qing, Z., & Shen, Q. (2011). Relationship of physicochemical, pasting properties of millet starches and the texture properties of cooked millet. *Journal of Texture Studies*, 42(4), 247–253. https://doi.org/10.1111/j.1745-4603.2010.00271.x
- Liu, H., Guo, X., Li, W., Wang, X., Lv, M., Peng, Q., & Wang, M. (2015a). Changes in physicochemical properties and in vitro digestibility of common buckwheat starch by heat-moisture treatment and annealing. *Carbohydrate Polymers*, 132, 237–244. https://doi.org/10.1016/j. carbpol.2015.06.071
- Liu, H., Lv, M., Peng, Q., Shan, F., & Wang, M. (2015b). Physicochemical and textural properties of tartary buckwheat starch after heat-moisture treatment at different moisture levels. *Starch/ Stärke*, 67(3–4), 276–284. https://doi.org/10.1002/star.201400143
- Lorenz, K. (1990). Quinoa (Chenopodium quinoa) starch Physico-chemical properties and functional characteristics. *Starch - Stärke*, 42(3), 81–86. https://doi.org/10.1002/star.19900420302
- Lorenz, K., & Dilsaver, W. (1982). Buckwheat (Fagopyrum esculentum) starch Physicochemical properties and functional characteristics. *Starch - Stärke*, 34(7), 217–220. https://doi. org/10.1002/star.19820340702
- Lu, L., & Baik, B. K. (2015). Starch characteristics influencing resistant starch content of cooked buckwheat groats. *Cereal Chemistry*, 92(1), 65–72. https://doi.org/10.1094/ CCHEM-04-14-0062-R
- Madhusudhan, B., & Tharanathan, R. N. (1996). Structural studies of linear and branched fractions of chickpea and finger millet starches. *Carbohydrate Research*, 284(1), 101–109. https://doi. org/10.1016/0008-6215(95)00404-1
- Malleshi, N. G., Desikachar, H. S. R., & Tharanathan, R. N. (1986). Physico-chemical properties of native and malted finger millet, pearl millet and foxtail millet starches. *Starch - Stärke*, 38(6), 202–205. https://doi.org/10.1002/star.19860380608
- Martínez, E. N., Castellani, O. F., & Añón, M. C. (1997). Common molecular features among Amaranth storage proteins. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 45(10), 3832–3839. https://doi.org/10.1021/jf9700384
- Miyazaki, A., Watanabe, S., Ogata, K., Nagatomi, Y., Kokutani, R., Minegishi, Y., Tamehiro, N., Sakai, S., Adachi, R., & Hirao, T. (2019). Real-time PCR detection methods for food allergens (wheat, buckwheat, and peanuts) using reference plasmids. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 67(19), 5680–5686. https://doi.org/10.1021/acs.jafc.9b01234
- Mora, L., Aristoy, M. C., & Toldrá, F. (2019). Bioactive peptides. In L. Melton, F. Shahidi, & P. Varelis (Eds.), *Encyclopedia of food chemistry* (pp. 381–389). Elsevier. https://doi. org/10.1016/B978-0-08-100596-5.22397-4
- Motta, C., Castanheira, I., Gonzales, G. B., Delgado, I., Torres, D., Santos, M., & Matos, A. S. (2019). Impact of cooking methods and malting on amino acids content in amaranth, buckwheat and quinoa. *Journal of Food Composition and Analysis*, 76, 58–65. https://doi. org/10.1016/j.jfca.2018.10.001
- Murray, J. A. (1999). The widening spectrum of celiac disease. American Journal of Clinical Nutrition, 69(3), 354–365. https://doi.org/10.1093/ajcn/69.3.354

- Nagai, H. (2017). Development of a method for determination of buckwheat allergens using liquid chromatography with tandem mass spectrometry. *Journal of AOAC International*, 100(4), 1051–1057. https://doi.org/10.5740/jaoacint.16-0243
- Noda, T., Takahata, Y., Sato, T., Suda, I., Morishita, T., Ishiguro, K., & Yamakawa, O. (1998). Relationships between chain length distribution of amylopectin and gelatinization properties within the same botanical origin for sweet potato and buckwheat. *Carbohydrate Polymers*, 37(2), 153–158. https://doi.org/10.1016/S0144-8617(98)00047-2
- Okuno, K., & Sakaguchi, S. (1981). Glutinous and non-glutinous starches in perisperm of grain amaranths. *Cereal Research Communications*, 9(4), 305–310.
- Olayinka, O. O., Adebowale, K. O., & Olu-Owolabi, B. I. (2008). Effect of heat-moisture treatment on physicochemical properties of white sorghum starch. *Food Hydrocolloids*, 22(2), 225–230. https://doi.org/10.1016/j.foodhyd.2006.11.004
- Oom, A., Pettersson, A., Taylor, J. R. N., & Stading, M. (2008). Rheological properties of kafirin and zein prolamins. *Journal of Cereal Science*, 47(1), 109–116. https://doi.org/10.1016/j. jcs.2007.02.005
- Orsini Delgado, M. C., Nardo, A., Pavlovic, M., Rogniaux, H., Añón, M. C., & Tironi, V. A. (2016). Identification and characterization of antioxidant peptides obtained by gastrointestinal digestion of amaranth proteins. *Food Chemistry*, 197, 1160–1167. https://doi.org/10.1016/j. foodchem.2015.11.092
- Osborne, T. E. (1924). The Vegetable Proteins (2da ed.). Longmans y Green.
- Paredes-Lopez, O. (2020). Biotechnology for the improvement of nutritional quality of food crop plants nutritionally important components in Plants. In *Molecular biotechnology for plant food production* (pp. 569–636). https://doi.org/10.1201/9781482293883-21
- Parker, M. L., Grant, A., Rigby, N. M., Belton, P. S., & Taylor, J. R. N. (1999). Effects of popping on the endosperm cell walls of sorghum and maize. *Journal of Cereal Science*, 30(3), 209–216. https://doi.org/10.1006/jcrs.1999.0281
- Pedersen, B., Knudsen, K. E. B., & Eggum, B. O. (1990). The nutritive value of amaranth grain (Amaranthus caudatus) - 3. Energy and fibre of raw and processed grain. *Plant Foods for Human Nutrition*, 40(1), 61–71. https://doi.org/10.1007/BF02193780
- Perera, C., & Hoover, R. (1999). Influence of hydroxypropylation on retrogradation properties of native, defatted and heat-moisture treated potato starches. *Food Chemistry*, 64(3), 361–375. https://doi.org/10.1016/S0308-8146(98)00130-7
- Pérez, S., & Bertoft, E. (2010). The molecular structures of starch components and their contribution to the architecture of starch granules: A comprehensive review. *Starch/Staerke*, 62(8), 389–420. https://doi.org/10.1002/star.201000013
- Praznik, W., Mundigler, N., Kogler, A., Pelzl, B., Huber, A., & Wollendorfer, M. (1999). Molecular background of technological properties of selected starches. *Starch - Stärke*, 51(6), 197–211. https://doi.org/10.1002/(sici)1521-379x(199906)51:6<197::aid-star197>3.0.co;2-k
- Punia Bangar, S., Ashogbon, A. O., Dhull, S. B., Thirumdas, R., Kumar, M., Hasan, M., ... Pathem, S. (2021a). Proso-millet starch: Properties, functionality, and applications. *International Journal of Biological Macromolecules*, 190, 960–968.
- Punia Bangar, S., Kumar, M., & Whiteside, W. S. (2021b). Mango seed starch: A sustainable and eco-friendly alternative to increasing industrial requirements. *International Journal of Biological Macromolecules*, 183, 1807–1817.
- Punia Bangar, S., Sandhu, K. S., Rusu, A. V., Kaur, P., Purewal, S. S., Kaur, M., ... Trif, M. (2021c). Proso-millet-starch-based edible films: An innovative approach for food industries. *Coatings*, 11(10), 1167.
- Punia Bangar, S., Siroha, A. K., Nehra, M., Trif, M., Ganwal, V., & Kumar, S. (2021d). Structural and film-forming properties of millet starches: A comparative study. *Coatings*, 11(8), 954.
- Punia, S., Sandhu, K. S., Dhull, S. B., Siroha, A. K., Purewal, S. S., Kaur, M., & Kidwai, M. K. (2020). Oat starch: Physico-chemical, morphological, rheological characteristics and its applications-a review. *International Journal of Biological Macromolecules*, 154, 493–498.

- Punia, S., Kumar, M., Siroha, A. K., Kennedy, J. F., Dhull, S. B., & Whiteside, W. S. (2021). Pearl millet grain as an emerging source of starch: A review on its structure, physicochemical properties, functionalization, and industrial applications. *Carbohydrate Polymers*, 117776.
- Qian, J. Y., & Kuhn, M. (1999). Characterization of Amaranthus cruentus and Chenopodium quinoa starch. *Starch/Staerke*, 51(4), 116–120. https://doi.org/10.1002/(sici)1521-379x(199904)51:4<116::aid-star116>3.3.co;2-i
- Qian, J., Rayas-Duarte, P., & Grant, L. (1998). Partial characterization of buckwheat (Fagopyrum esculentum) starch. *Cereal Chemistry*, 75(3), 365–373. https://doi.org/10.1094/ CCHEM.1998.75.3.365
- Ratnavathi, C. V., & P. J. (2014). Sorghum utilization as food. Journal of Nutrition & Food Sciences, 04(01). https://doi.org/10.4172/2155-9600.1000247
- Repo-Carrasco, R., Espinoza, C., & Jacobsen, S. E. (2003). Nutritional value and use of the andean crops quinoa (*Chenopodium quinoa*) and kañiwa (*Chenopodium pallidicaule*). Food Reviews International, 19(1–2), 179–189. https://doi.org/10.1081/FRI-120018884
- Rodríguez Gómez, M. J., Matías Prieto, J., Cruz Sobrado, V., & Calvo Magro, P. (2021). Nutritional characterization of six quinoa (Chenopodium quinoa Willd) varieties cultivated in Southern Europe. *Journal of Food Composition and Analysis*, 99. https://doi.org/10.1016/j. jfca.2021.103876
- Roopa, S., & Premavalli, K. S. (2008). Effect of processing on starch fractions in different varieties of finger millet. *Food Chemistry*, 106(3), 875–882. https://doi.org/10.1016/j. foodchem.2006.08.035
- Ruales, J., & Nair, B. M. (1993). Content of fat, vitamins and minerals in quinoa (Chenopodium quinoa, Willd) seeds. *Food Chemistry*, 48(2), 131–136. https://doi. org/10.1016/0308-8146(93)90047-J
- Ruales, J., & Nair, B. M. (1994). Properties of starch and dietary fibre in raw and processed quinoa (Chenopodium quinoa, Willd) seeds. *Plant Foods for Human Nutrition*, 45(3), 223–246. https://doi.org/10.1007/BF01094092
- Ruiz, K. B., Biondi, S., Oses, R., Acuña-Rodríguez, I. S., Antognoni, F., Martinez-Mosqueira, E. A., Coulibaly, A., Canahua-Murillo, A., Pinto, M., Zurita-Silva, A., Bazile, D., Jacobsen, S. E., & Molina-Montenegro, M. A. (2014). Quinoa biodiversity and sustainability for food security under climate change. A review. Agronomy for Sustainable Development, 34(2), 349–359. https://doi.org/10.1007/s13593-013-0195-0
- Sabbione, A. C., Nardo, A. E., Añón, M. C., & Scilingo, A. (2016). Amaranth peptides with antithrombotic activity released by simulated gastrointestinal digestion. *Journal of Functional Foods*, 20, 204–214. https://doi.org/10.1016/j.jff.2015.10.015
- Sanderson, J. S., Daniels, R. D., Donald, A. M., Blennow, A., & Engelsen, S. B. (2006). Exploratory SAXS and HPAEC-PAD studies of starches from diverse plant genotypes. *Carbohydrate Polymers*, 64(3), 433–443. https://doi.org/10.1016/j.carbpol.2005.12.026
- Sandhu, K. S., & Singh, N. (2005). Relationships between selected properties of starches from different corn lines. *International Journal of Food Properties*, 8(3), 481–491. https://doi. org/10.1080/10942910500267711
- Sandhu, K. S., Siroha, A. K., Punia, S., Sangwan, L., Nehra, M., & Purewal, S. S. (2021). Effect of degree of cross linking on physicochemical, rheological and morphological properties of sorghum starch. *Carbohydrate Polymer Technologies and Applications*, 2, 100073.
- Sang, Y., Bean, S., Seib, P. A., Pedersen, J., & Shi, Y. C. (2008). Structure and functional properties of sorghum starches differing in amylose content. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 56(15), 6680–6685. https://doi.org/10.1021/jf800577x
- Sano, M., Nakagawa, M., Oishi, A., Yasui, Y., & Katsube-Tanaka, T. (2014). Diversification of 13S globulins, allergenic seed storage proteins, of common buckwheat. *Food Chemistry*, 155, 192–198. https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2014.01.047
- Satoh, R., Jensen-Jarolim, E., & Teshima, R. (2020). Understanding buckwheat allergies for the management of allergic reactions in humans and animals. *Breeding Science*, 70(1), 85–92. https://doi.org/10.1270/jsbbs.19051

- Satou, T., Horino, S., Nihei, M., & Miura, K. (2019). Food protein-induced enterocolitis syndrome caused by buckwheat. *Pediatrics International*, 61(10), 1058–1059. https://doi.org/10.1111/ ped.13952
- Schober, T. J., Bean, S. R., Tilley, M., Smith, B. M., & Ioerger, B. P. (2011). Impact of different isolation procedures on the functionality of zein and kafirin. *Journal of Cereal Science*, 54(2), 241–249. https://doi.org/10.1016/j.jcs.2011.06.007
- Selle, P. H., McInerney, B. V., McQuade, L. R., Khoddami, A., Chrystal, P. V., Hughes, R. J., & Liu, S. Y. (2020). Composition and characterisation of kafirin, the dominant protein fraction in grain sorghum. *Animal Production Science*, 60(9), 1163–1172. https://doi.org/10.1071/AN19393
- Serna-Saldivar, S. O., & Rooney, L. W. (1995). Structure and chemistry of sorghum and millets. In D. A. V. Dendy (Ed.), Sorghum and millets: Chemistry and technology (pp. 69–124). American Association of Cereal Chemists.
- Shevkani, K., & Singh, N. (2014). Influence of kidney bean, field pea and amaranth protein isolates on the characteristics of starch-based gluten-free muffins. *International Journal of Food Science and Technology*, 49(10), 2237–2244. https://doi.org/10.1111/ijfs.12537
- Shi, Y. C., & Seib, P. A. (1992). The structure of four waxy starches related to gelatinization and retrogradation. *Carbohydrate Research*, 227(C), 131–145. https://doi. org/10.1016/0008-6215(92)85066-9
- Sikabbubba, R. (1989). The effect of alcohol soluble proteins on the digestibility of sorghum., Etats-unis. Kansas State University.
- Singer, N. S. (1994). Carbohydrate cream substitute. US patent no. 5370894a.
- Singh, S., Singh, N., Isono, N., & Noda, T. (2010a). Relationship of granule size distribution and amylopectin structure with pasting, thermal, and retrogradation properties in wheat starch. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 58(2), 1180–1188. https://doi.org/10.1021/ jf902753f
- Singh, H., Sodhi, N. S., & Singh, N. (2010b). Characterisation of starches separated from sorghum cultivars grown in India. *Food Chemistry*, 119(1), 95–100. https://doi.org/10.1016/j. foodchem.2009.05.086
- Singh, N., Kaur, S., Kaur, A., Isono, N., Ichihashi, Y., Noda, T., & Rana, J. C. (2014). Structural, thermal, and rheological properties of Amaranthus hypochondriacus and Amaranthus caudatus starches. *Starch/Staerke*, 66(5–6), 457–467. https://doi.org/10.1002/star.201300157
- Siroha, A. K., Punia Bangar, S., Sandhu, K. S., Trif, M., Kumar, M., & Guleria, P. (2021). Effect of cross-linking modification on structural and film-forming characteristics of pearl millet (Pennisetum glaucum L.) starch. *Coatings*, 11(10), 1163.
- Srichuwong, S., Isono, N., Jiang, H., Mishima, T., & Hisamatsu, M. (2012). Freeze-thaw stability of starches from different botanical sources: Correlation with structural features. *Carbohydrate Polymers*, 87(2), 1275–1279. https://doi.org/10.1016/j.carbpol.2011.09.004
- Srichuwong, S., Curti, D., Austin, S., King, R., Lamothe, L., & Gloria-Hernandez, H. (2017). Physicochemical properties and starch digestibility of whole grain sorghums, millet, quinoa and amaranth flours, as affected by starch and non-starch constituents. *Food Chemistry*, 233, 1–10. https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2017.04.019
- Steffolani, M. E., León, A. E., & Pérez, G. T. (2013). Study of the physicochemical and functional characterization of quinoa and kañiwa starches. *Starch/Staerke*, 65(11–12), 976–983. https:// doi.org/10.1002/star.201200286
- Subrahmanyam, S., & Hoseney, R. (1995). Shear thinning properties of sorghum starch. Cereal Chemistry, 72(1), 7–10.
- Sytar, O., Brestic, M., Zivcak, M., & Phan Tran, L.-S. (2016). The contribution of buckwheat genetic resources to health and dietary diversity. *Current Genomics*, 17(3), 193–206. https:// doi.org/10.2174/1389202917666160202215425
- Sytar, O., Chrenková, M., Ferencová, J., Polačiková, M., Rajský, M., & Brestič, M. (2018). Nutrient capacity of amino acids from buckwheat seeds and sprouts. *Journal of Food and Nutrition Research*, 57(1), 38–47.

- Tang, H., Watanabe, K., & Mitsunaga, T. (2002). Characterization of storage starches from quinoa, barley and adzuki seeds. *Carbohydrate Polymers*, 49(1), 13–22. https://doi.org/10.1016/ S0144-8617(01)00292-2
- Taylor, J. R. N., & Dewar, J. (2001). Developments in sorghum food technologies. Advances in Food and Nutrition Research, 43, 217–264. https://doi.org/10.1016/S1043-4526(01)43006-3
- Taylor, J. R. N., & Schüssler, L. (1986). The protein compositions of the different anatomical parts of sorghum grain. *Journal of Cereal Science*, 4(4), 361–369. https://doi.org/10.1016/ S0733-5210(86)80040-6
- Taylor, J. R. N., & Taylor, J. (2017). Proteins from sorghum and millets. In Sustainable protein sources (pp. 79–104). https://doi.org/10.1016/B978-0-12-802778-3.00005-6
- Timgren, A., Rayner, M., Sjöö, M., & Dejmek, P. (2011). Starch particles for food based Pickering emulsions. Procedia Food Science, 1, 95–103. https://doi.org/10.1016/j.profoo.2011.09.016
- Vader, W., Kooy, Y., Van Veelen, P., De Ru, A., Harris, D., Benckhuijsen, W., Pea, S., Mearin, L., Drijfhout, J. W., & Koning, F. (2002). The gluten response in children with celiac disease is directed toward multiple gliadin and glutenin peptides. *Gastroenterology*, 122(7), 1729–1737. https://doi.org/10.1053/gast.2002.33606
- Vallons, K. J. R., & Arendt, E. K. (2009). Effects of high pressure and temperature on buckwheat starch characteristics. *European Food Research and Technology*, 230(2), 343–351. https://doi. org/10.1007/s00217-009-1172-3
- Van de Vondel, J., Lambrecht, M. A., Housmans, J. A. J., Rousseau, F., Schymkowitz, J., & Delcour, J. A. (2021). Impact of hydrothermal treatment on denaturation and aggregation of water-extractable quinoa (Chenopodium quinoa Willd.) protein. *Food Hydrocolloids*, 115. https://doi.org/10.1016/j.foodhyd.2021.106611
- Vega-Gálvez, A., Miranda, M., Vergara, J., Uribe, E., Puente, L., & Martínez, E. A. (2010). Nutrition facts and functional potential of quinoa (*Chenopodium quinoawilld.*), an ancient Andean grain: A review. *Journal of the Science of Food and Agriculture*, 90(15), 2541–2547. https://doi.org/10.1002/jsfa.4158
- Virupaksha, T. K., & Sastry, L. V. S. (1968). Studies on the protein content and amino acid composition of some varieties of grain sorghum. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 16(2), 199–203. https://doi.org/10.1021/jf60156a022
- Virdi, A. S., & Singh, N. (2020). Textural characteristics of Indian foods. In *Textural characteristics of world foods* (pp. 197–222). https://doi.org/10.1002/9781119430902.ch14
- Wang, F., Yu, G., Zhang, Y., Zhang, B., & Fan, J. (2015). Dipeptidyl peptidase IV inhibitory peptides derived from oat (Avena sativa L.), buckwheat (Fagopyrum esculentum), and Highland barley (Hordeum vulgare trifurcatum (L.) Trofim) proteins. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 63(43), 9543–9549. https://doi.org/10.1021/acs.jafc.5b04016
- Wankhede, D. B., Shehnaz, A., & Raghavendra Rao, M. R. (1979). Preparation and physicochemical properties of starches and their fractions from finger millet (Eleusine coracana) and foxtail millet (Setariaitalica). *Starch - Stärke*, 31(5), 153–159. https://doi.org/10.1002/ star.19790310505
- Watanabe, K. (2008). Characterization of quinoa starch and protein. *Foods Food Ingredients*, 213(6), 1.
- Watanabe, K., Peng, N. L., Tang, H., & Mitsunaga, T. (2007). Molecular structural characteristics of quinoa starch. *Food Science and Technology Research*, 13(1), 73–76. https://doi. org/10.3136/fstr.13.73
- Wijngaard, H. H., & Arendt, E. K. (2006). Buckwheat. Cereal Chemistry, 83, 391–401. https://doi. org/10.1094/CC-83-0391
- Wilhelm, E., Aberle, T., Burchard, W., & Landers, R. (2002). Peculiarities of aqueous amaranth starch suspensions. *Biomacromolecules*, 3(1), 17–26. https://doi.org/10.1021/bm000138+
- Wright, K. H., Huber, K. C., Fairbanks, D. J., & Huber, C. S. (2002). Isolation and characterization of Atriplex hortensis and sweet Chenopodium quinoa starches. *Cereal Chemistry*, 79(5), 715–719. https://doi.org/10.1094/CCHEM.2002.79.5.715

- Xu, J. H., & Messing, J. (2008). Organization of the prolamin gene family provides insight into the evolution of the maize genome and gene duplications in grass species. *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America*, 105(38), 14330–14335. https:// doi.org/10.1073/pnas.0807026105
- Yañez, G. A., Walker, C. E., & Nelson, L. A. (1991). Some chemical and physical properties of proso millet (Panicum milliaceum) starch. *Journal of Cereal Science*, 13(3), 299–305. https:// doi.org/10.1016/S0733-5210(09)80008-8
- Yoshimoto, Y., Egashira, T., Hanashiro, I., Ohinata, H., Takase, Y., & Takeda, Y. (2004). Molecular structure and some physicochemical properties of buckwheat starches. *Cereal Chemistry*, 81(4), 515–520. https://doi.org/10.1094/CCHEM.2004.81.4.515
- Yousaf, L., Hou, D., Liaqat, H., & Shen, Q. (2021). Millet: A review of its nutritional and functional changes during processing. *Food Research International*, 142. https://doi.org/10.1016/j. foodres.2021.110197
- Yu, Y. J., Amorim, M., Marques, C., Calhau, C., & Pintado, M. (2016a). Effects of whey peptide extract on the growth of probiotics and gut microbiota. *Journal of Functional Foods*, 21, 507–516. https://doi.org/10.1016/j.jff.2015.10.035
- Yu, G., Wang, F., Zhang, B., & Fan, J. (2016b). In vitro inhibition of platelet aggregation by peptides derived from oat (Avena sativa L.), highland barley (Hordeum vulgare Linn. Var. nudum Hook. F.), and buckwheat (Fagopyrum esculentum Moench) proteins. *Food Chemistry*, 194, 577–586. https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2015.08.058
- Zaika, Y., Kozub, N., Sozinov, I., Bidnyk, G., & Karazhbey, P. (2019). Polymorphism of buckwheat seed storage proteins in cultivar groups, differing by their morphotype. *Agricultural Science and Practice*, 6(1), 10–17. https://doi.org/10.15407/agrisp6.01.010
- Zhang, C., Zhang, R., Li, Y. M., Liang, N., Zhao, Y., Zhu, H., He, Z., Liu, J., Hao, W., Jiao, R., Ma, K. Y., & Chen, Z. Y. (2017). Cholesterol-lowering activity of tartary buckwheat protein. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 65(9), 1900–1906. https://doi.org/10.1021/acs. jafc.7b00066
- Zheng, G. H., Sosulski, F. W., & Tyler, R. T. (1997). Wet-milling, composition and functional properties of starch and protein isolated from buckwheat groats. *Food Research International*, 30(7), 493–502. https://doi.org/10.1016/S0963-9969(98)00021-0
- Zheng, B., Zhang, H., Wang, L., Guo, Y., & Chen, P. (2018). Characterization of 16-kDa major allergen with α-amylase inhibitor domain in tartary buckwheat seeds. *Molecular Immunology*, 94, 121–130. https://doi.org/10.1016/j.molimm.2017.12.024
- Zhou, X. L., Yan, B. B., Xiao, Y., Zhou, Y. M., & Liu, T. Y. (2018). Tartary buckwheat protein prevented dyslipidemia in high-fat diet-fed mice associated with gut microbiota changes. *Food* and Chemical Toxicology, 119, 296–301. https://doi.org/10.1016/j.fct.2018.02.052
- Zhu, F. (2014). Structure, physicochemical properties, and uses of millet starch. Food Research International, 64, 200–211. https://doi.org/10.1016/j.foodres.2014.06.026
- Zhu, F. (2016). Buckwheat starch: Structures, properties, and applications. Trends in Food Science and Technology, 49, 121–135. https://doi.org/10.1016/j.tifs.2015.12.002
- Zhu, F. (2017). Structures, physicochemical properties, and applications of amaranth starch. *Critical Reviews in Food Science and Nutrition*, 57(2), 313–325. https://doi.org/10.108 0/10408398.2013.862784